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STATISTIQUES MENSUELLES COURANTES 

LE MARCHI DE L'ARGENT ET DES CAPITAUX. 

2 	 TAUX D'ESCOMPTE ET DE PEETS (en %). 

TAUX OrF1CIELS DE LA BANQUE NATIONALS us BELGIQUE 

Pr8ts et avanoes 	 CALL.M0NEY 
1POQUES 	 Escompto 	 cur offets publics (*) 

 Maiché 

accoptations corn. traites non accaptécs 	ayant rnaxirnun 	ayant plus de 
merciales et warrants 	ot prornesses 	120 jours 4 courir 	120 jours a courir 

Moyenne8 annudlles: 
1940 .......................... 2,03 3,03 2,03 3,03 1,25(1) 

..- s,- 2,- 3,- 0,78 

Moyennes ,nensuelles: 
2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 

. 

2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 

1941 ........................... 

2,- 3 2,- 3,- 0,75 

1941 	Juillet .................... 

2,- 3,- 2,- 3,- 0,76 

AoCit 	..................... 
Septembro 	................ 

Novembre ................ 2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 
Octobro 	.................. 

. 
2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 Décernbre 	................ 

1942 Janvier ................... 2,- 3,- 2,- 3,- (2) 0,75 

N. B. - Los taux do Ia Banque d'EmiBSiOfl a BruxOIIeS cant Iesm8mes quo ceux de Ia Banque Nationale do Belgique. 

(') QuOtité do I'avanoe on Janvlar 1942 

Taux de 2 %: 	 I 	 Taux de 3 %: 
PrOts et avances en compte-courant stir effets publics 4 

plus do 120 jours: 

PrSts et avances en comptcourant sur effete pllcs 	 prunt de lIndOpendance ......................95 % 
a) Certificats do Trésorerie et certificats do 1'Em- 

ayant maximum 120 Jours a courir ..................95 % 	 b) Obligations dOcennales (1940-1950) ................90 % 
C) Certificats de Trdsorerie a clnq ans (1941-1946),  

31/2p. C. (2) .................................... 	90% 
d) Autres eets publics 	............................80 % 

(1) Moyenne de neuf mois (pas de cotatlons du 10 mai an 13 aoflt 1940). 
(2) Depute te 29 janvier 1942, tes prSts at avances sur certifie.als Ic Tr&corerie 3 1/2 % 5 .5 ans (arrftd du 28 octobre 1941) Sont 

accord0s a.0 taux tie 1 1/2. % (qisotiff tie i'avance 90 %). 

COURS COMPARES DE QUELQUES PONDS PUBLICS. 

I 	 Couas AU 
Cotation I 

D1S1GNATION DES TITRES 

I. - DETrE [NTSRIEuIIE D[BEOTE DE L'ETAT BELGE (Intdr&8 a bonifier). 

pour I br rnai I jer dIcom. 
I 
 6 janvier I 2 fIvrier 

1940 	1941 	1942 i 	1942 

Dotte2 '/ % ............................................................. 
Dette 3 %, 2' sIne ........................................................ 
Dette 3 Y2  %, 1937 ........................................................ 
DetteUnifiIe 4 %.......................................................... 
Obligations décennales (1940-1950), 4 % ...................................... 
Cortificats do Trésorerie 4 5 ans, 3 '/ %, 1941.1946, ire tranche.................. 
Emprunt a lots, 1932, 4 % .................................................. 
Emprunt 4 lots 1933, 4 %......................................... 
Emprunt 4 lots 1938 (3 '/2 % jusqu'en 1947; onsuite 4 %).................... 
Emprunt à1t 1941 (3% jusqu'en 1946; 3 % de 194641951; ensuito 4%)..... 

1L - Dewn INDIREOTE a'S DETTE GARANTIE PAR L'ETAT (laUrtie 4 boni/ier). 

Dommagos do guerre 9 lots 1921, 4°Io  ............ . Dornrnages do guerre 4 lots 1922, 4 /2 ....................................... 
Dommages do guerre 4 lots 1923, 4 % ............................. 
SociétI Nationaie des Chornins do for belgos (tranche suisso) action privilIgiee 6 % 
Soeiétd Nationale des Chomins do for belges (trancho hollandaise),action privilIgiIe 8% 
SociItI Nationalo des Chernins do for belges (trancho beige) action privilégiée 4 % 

(5) SociétI Nationale des Chemins do for vicinaux, 3 %, coupon janvior.juuliet ........ 
SociItI Intorcornrnunale do Is Rive Gaucho do 1'Eseaut, 4 1/4 % ................ 
Société Nationalo dos Distributions d'Eau, 4 % ................................ 

LU. - Da'rrc DIBECTE ax LA OOLONIE. 

San,s coupons d'intértg : Congo beige, omprunt 9 lots 1888 

IsUdrta 4 boni/ter: (titres bloquIs, liquidIs par transfort) 

Dotte coloniale 1904, 3 100,- 64,45 75,50 74,50 73,76 
Dette coloniale 1906,4 

% 	.................................................... . 	.................................................. 100,- 
lOO, 

78,- 
77,50 

91,- 
91,25 

91,- 
91,20 

93,- 
92,75 Detto coloniale 1936,4 / 	................................................... 

.

100, 65,50 83,20 82,20 83,50 (5) Dotto colomale 1937,3 4 	% 	................................................. 
(C) Los coupons des emprunta cIdessus sont nets d'impOts; ceux passiblec dun lmpSt de 	2 	p. 	C. sont marquIs dun actS- 

risque. 
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INDICE MENSUEL DES ACTIONS A LA BOURSE 
DE BRUXELLES (1). 

Pértode 1936 a 1938 = 100. 

S 

r 

.. r . 
0 

0 

0 0 
0 

2 5 
DATES 4) S 

U 

. 3 
•L2u 2 .) s 

N E 
4) 4) 

1941 	3 Juin 	........ 197 174 178 164 177 186 362 155 150 202 219 223 163 167 
icr Juillet.....174 158 162 151 162 153 301 144 142 184 190 212 146 153 
icr AoOt ....... 176 166 161 149 155 153 301 132 147 187 201 207 144 155 
let Septembre 185 173 168 150 163 161 320 138 152 205 210 238 155 168 
ie 	Octobre 203 186 173 173 171 179 350 147 169 216 232 252 180 183 
ler Novembre 214 207 180 191 188 173 344 150 169 234 257 257 184 186 
l° Décembre 252 248 204 239 221 200 378 183 187 243 310 275 222 215 

252 258 218 228 214 209 378 177 192 249 309 279 222 213 1942 5 Janvier ......
2 Février .... p 238 245 208 219 202 202 368 170 182 233 285 259 207 201 

Rendement 
(eu égard an cours senlemcnt) 

Types divers 

I II III IV 
Dette Dette Provinces, Entreprises Rendement Valour 
nnifiSe coloniale villas et jndus- net bonrsière 

1936 communes trielles moyen moyenn. 
4 % 4 % 4 % et commere. 

4 1/2%  

Cours 

DATES 
I II ifi IV 

Dette Dette Provinces, Entreprises 
unit iSe coloniale villas et indus. 

1936 communes trielles 
4 % 4 % 4 % ci oommere. 

4V9% 

MOUVEMENT DES 
OPERATIONS A LA BOURSE 

DE BRUXELLES (2). 

	

Source Commission 	do La Bourse do 	5 Bruxettes. 

C ° 
PERIODES 	S .0 

	

04) 	 0,O 
S 5 

	

1940 Novenibre.. 20 	580 	573 

	

DScembre . 20 	886 	807 

	

1941 Janvier .... 21 	1.208 	1.103 
.FSvrier 	20 	971 	940 

	

Mars .......21 	1.411 	1.388 

	

Avril .......20 	948 	979 

	

Mai ........20 	1.563 	1.398 
m Ju 	.......20 	1.201 	1.192 

	

Juillet ......23 	864 	894 

	

AoSt .......20 	682 	738 

	

Septembre . 22 	1.067 	1.094 

	

Octobre ... 23 	1.358 	1.404 

	

Novembre.. 20 	1.606 	1.645 
- 	 DScembre . 21 	1.591 	1.791 

	

1942 Janvier.... 20 	1.022 	1.241 

(1) Lea indices de janvier 1942 ont Ste obtenus par calcul direct (voir Bulletin Statistiques economiques belges 1919-1928, p. 31); 
les indices provisoires du second semestre 1941 out Ste ajustSs par repartition des dlftSrences entre lea Indices dSfinitils ci pro-
visoires do janvier 1942. 

(2) Concerne le volume des transactions en titres ft revenu variable et celui des transactions en titres ft revenu flue, ft l'excep-
tion : 1. des dettes directes de 1'Etat; 2. des dommages de Guerre 19; 3. Ce Vensemble des dettes coloniales de 1887 ft 1937. 

COURS ET RENDEMENTS DES PRINCIPAUX TYPES D'OBLIGATION$. 
	 In 

TYPES DOMINANTS 
	

OBLIGAnoNs 

DE 800IéTéS 

1941 3 Juin 97,- 89,65 91,47 102,08 4,12 4,48 4,24 4,41 
ler .Juillet. . 97,90 91,10 93,99 102,09 4,09 4.39 4,13 4,41 

98,30 91,25 93,61 100,04 4,07 4,38 4,15 4,50 
lerSeptembre. 98,65 91.25 94,09 100,49 4,05 4,38 4,13 4,48 
let Octobre ... 98,75 92,10 93,99 101,49 4,05 4,34 4,13 4,43 

1°AoSt .......

3 Novembre... 98,75 92,25 93,96 101,i2 4,05 4,34 4,13 4,45 
ler Décembre. - 98,75 91,25 90,91 100,17 4,05 4,38 4,27 4,49 

98,75 91,20 92,20 101,12 4,05 4,39 4,21 4,45 1942 5 Janvier ......
2 FSvrier ...... 99,25 02,75 96,21 104,48 4,03 4,31 4,16 4,31 

N. B. - I thode détab1issement: voir Bulle tin d'lnforrnafton  et de Documentation de mars 1939, p.  187. 

	

4,56 	102,73 

	

4,56 	102,59 

	

4,62 	101,21 

	

4,61 	101,43 

	

4,57 	102,34 

	

4,56 	102,75 

	

4,60 	101,73 

	

4,59 	101,84 

	

4,35 	104,98 

EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES ET CONGOLAISES. 
Tableau rétrospecttf (milliers de francs). 

	 17 
CONSTITUTIONS DE SOCITé5 

S.A. eteneom. p.  a. S.P.R L 

PERIODES 
Montant Montant 

Montant libSrS Montant libérS 
nominal sur valour nominal sur valoui 

nominale nominale 

AUOMENTATIONS DE CAPITAL Er,nss. Ensem- LIBEa.&rIoNs 
(S. A., soc. en comm. par D'OBLIGA- ble AUTRES 

actions ci S. P. P. 1) TIONS des QU'EN ESPéCE5 
Emis- 

slons sions 
nettes 1 Montant 

I Incorp. 

Capital Augm. libSrS Montant 
Apporte 

en nature1  
reserves 

an 
(3) 

ancian nominale valeur nominal Montant (1) 	I capital 1sur 
nominale nominal (2) 

1939 .................... 238.908 214.155 250.353 243.256 734.615 627.114 519.261 41.200 1.157.57E 472.660 258.703 286.513 
1940.................... 266.141 131.508 126.709 700.021 049.537 914.602 600 1.8.411 46 286.411 737.942 283.989 
1941 .................... 

1941 	Février ............. 

379.135 176.637 170.468 3.182.1472.716.3832.618.8 93 208.604 3.564.171 408.109 2.137.722 762.831 

17.355 16.107 9.531 6.935 97.525 51.760 47.850 30.000 118.646 15.158 29.792 55.442 
35.991 9.399 9.399 169.243 95.522 04.032 - 45.111 85.742 56.960 28.720 

109.822 

. 418.916 

59.764 8.300 8.050 571.813 269.109 264.206 30.161 417.291 46.473 212.091 103.970 
43.896 

. 462.955 

39.779 7.682 7.277 270.730 292.417 289.660 20.400 364.111 40.337 231.481 85.344 

Mars 	...............0.191 

43.575 

... 

39.924 5.973 5.701 210.185 311.064 298.942 20.562 181.174 43.361 245.084 75.784 
25.754 22.924 3.674 3.632 595.807 375.027 366.004 - 404.455 31.507 320.956 41.000 

Avril 	............... 

66.525 49.877 6.127 6.027 138.865 138.677 130.807 2.800 204.129 29.201 104.362 55.948 

Mai 	................ 
Juin 	............... 

52.779 46.570 4.355 4.355 386.845 289.577 284.317 - 346.711 51.463 225.101 60.476 

Jufflet .............. 
AoSt 	............... 

19.260 19.260 6.266 6.266 161.054 200.771 193.381 - 226.291 18.711 176.294 23.902 
Septembre ..........
Octobre ............
Novembre .......... 12.400 11.315 13.171 12.845 114.339 194.210 190.010 .100.000 319.781 22.522 186.710 134.988 
Décenlbre 	.......... .16.717 35.687 91.260 89.452 396.556 360.881 122.204 4.681 473.539 124.046 241.670 66.299 

(1) Compris dans les constitutions ci lea augmentations de capital. - (2) Comprises dana les augmentatlons de capital. - 
(3) Comprennent los montants libSrSs sur souscriptions dactions, lea Smissions d'obltgatlons, lea primes d'émission (voir detail 
des emissions), moms les ilbératlons autres qu'en esptces. 

- 	... - 	. 	-27..- 	•.ri..... 



- 
EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES ET CONGOLAISES. 

Detail des emissions 
(milliers de francs). 	 DECEMBRE 1941.  

CONSTITUTIONS DE 80CIft1S (1) AUOMENTATIONS 05 CAPITAL LIBERATIONS AUTRE8 QU'EN ESPOES DISSOL. DE soorfts (1) RnuC1IoN9 
(sociétés anOnymes) Primes (sooiétés anonymes) 05 CAPITAL 

Apporta on nature (sooi6t68 an commandite EslissloNs d'éfliis. (sociétée an commandite (soeiétés 
anonymes de pereonnes par actions) D'OBUOATION8 sion par actions) anonymes) 

Constitutions at en commandite responsabilité (sociétés de personnes (non - (sociétés de personnes (socift& an 
par actions - Iimitée 4 responsabilité limitéo) corn- de sociétés 4 responsabilité limitée) commandito 

RUBRIQUES  prises . 	e . par actions) 

Montant Montant Montant dont 
3 dans 

Ire 
Augmen- 
tations $ (sociétés do 

pursonnes a . Liquidations Fusions 
Montant libéré Montant libéré Capital Augmen. libéré Montant em- mon- . de resp. limitée) 

a sur a sur tation stir 3 prunts tanta 8 • capital a 
Montant 

5 
Montant 

5 nominal valeur 
nominale 

nominal valeur 
noininale 

ancien nominale valeur 
norninale 

nominal do con- libérés) p. 1 . version 0  0 0 Montant 
S 

iaBanquesprivées .............. - - - - - - - - - 
lbBanquesd'intérttpublic ...... 

100 

. - - - - - - - - - - - - - - - 2 11.294 8.706 1.741 - - - - - 1 1.000 1 3.430 
3 2.550 2.550 1 100 4 25.180 9.820 9.820 - - - - 2.430 100 1.500 5.320 6 2.831 4 1.655 

2.Assurances .................... - - -. 1 50 50 1 250 4.750 4.750 - - - - - 50 1 50 - 3. Operations financières ........... - - - - - -. 1 130 370 370 - - - - - - 292 1 2.000 - 6. Commerce do métaux ..........
6.Commd'habfflem.etd'ameublem - - - 6 2.080 2.080 4 1.800 1.625 1.625 - - - - - 1.721 685 190 4 1.160 - 
7. Commerce de produits aliment - - - 7 3.290 

.. ... 

3.290 5 1.850 2.700 2.588 - - - - - 2.878 2.000 450 5 2.230 1 600 

4. Importations, exportations ...... 

4 2.777 2.547 33 9.682 9.648 24 23.826 52.349 40.842 - - - - 2.100 8.217 2.670 25.200 22 13.576 1 3.000 - - - - - - - - - - - - - - - 5 10.450 9.955 9.955 - - - - - - 250 7.196 

8.Commerces divers 	.............. - - - 3 

....... 

4.159 4.159 2 9.709 4.291 4.291 - - - - - 3.456 1.291 1 4.000 - - - - - - - - - - 
I3Autres industries alimentaires 2 5.000 4.200 1 500 500 2 2.470 6.143 6.141 - - - - 2.500 500 6.143 4 810 - 

1 645 645- - - 1 5.25015.75015.750- - - - 515 - - 15.750 

lLBrasseries 	...................... - - - - - - - - - - - - - - - - - 
l6Minesetautresindust.extraetives 

12Distilleries ..................... . .. . 

-  - - - - - - - - - - - - - - - - - 14.Carri6res 	....................... 

18. Electricité 	................... - - - - - - 3 23.825 22.925 22.925 - - - - - - - 22.925 - 
I0.Meuneries 	...................... 

19.Constructions6lectriques ....... - - 
9.Sucreries ....................... .... 

- 1 280 280 1 17.500 

.. 

2.500 2.500 - - - - - 230 - 
-  - . - 5 435 435 4 550 12.450 12.450 - - - - - 250 7.950 4.500 2 200 

- - --- 
- - - - 2 300 300 2 1.750 15.000 15.000 - - - - - 185 14.500 1 200 -. - - - - 6 20.230 20.230 11 30.650 51.150 49.570 - - - - - 20.060 1.500 45.100 3 18.075 2 1.300 

17.&az 	.......................... 

23Mat6r.artifioetproduitsc6ramiq - - - - - 
--- - ---- 

- 1 5.000 2.500 2.500 - - - - - - - 2.500 
24 Métallurgieetconstruct. mecaniq - - - 4 14.772 14.532 7 19.085 24.640 23.150 - - - - - 14.272 3.000 16.500 3 920 1 3.000 1 75 

21.Irnprimerie, publicité ............ 
22.Textiles ........................ 

25. Construct 	(b&tirn.ettrav. pubL) - - - 3 250 250 7 8.335 7.065 6.685 - - - - - 245 250 6.000 2 375 1 500 2 764 
26.Papeteries 	................... - - - 1 20.000 20.000 3 62.550 43.500 43.500 - - - - - 20.000 43.500 1 20.000 - 
27.Plantationsetsociétéscoloniales - - - - - - - - 
28.Produits chimiques 	........... - - - 7 3.050 3.016 5 117.150 -0.250 23.600 - - - - - 1.744 1.400 15.300 2 1.000 - 
15.Charbonnages 	.................. 

- - 4 542 542 3 1.170 670 670 - - - - - 524 175 495 1 65 - 
.. 

- - - 1 500 500 4 3.694 3.210 3.210 - - - - - 150 600 2.290 

______ 

- 
20. HOtels, théàtres, cinémas......... 

31.Automobiles .................. 

.. 

-. - - - - - - - 
-- --- 

- - - - - - 2 7.220 4.780 4.780- - - - _ - 4.780 
33Glaceries ..................... -- - --- -  - - - - - - 
34. Industries diverses ............2 

.. 

5.745 5.745 15 

....- 
10.880 9.380 8 5.318 -2.982 12.982 1 4.681 - - 5.305 6.290 2.051 6.900 6 19.700 

---- -- 

1 2.050 
35.Cheminsdefer ............... . - - - - - - - - - 30.Tanneriesetcorroiries 	......... 

36.Cheminsdefervicinaux 	...... 
..-  

- - - - - - - - - 
29. Industries du born............... 

32.Verreriesotcristalleries 	........ 
37.Navigationetaviation ......... .- - - - - -------- - 2 550 800 800- - - - - - 700 2 

---- 
550 - . - - - - - - - - - _______ 

39.Tramways6lectriques ......... .......... ............ - - - - - - - - - . 
40.Autobus 	..................... - - - - - - - - 1 950 - - - - 1 160 160- - - - - - - - - 150 - 41.Transportsnond6nomm6s ...... 38.T616grapheett6l6phone .............. .............. .............. ...... - - - - - - - - - ---------- ----------- Totaux 

. 
12 16.717 

42.Diversnondénommé.s ....................... 1 	15.687 102 91.260 89.452 114 396.556 360.881 322.204 I 4.681 - - 12.850 81.022 30.174 241.679 69 89.692 2 3.500 13 12.874 

(1) Cooperatives 14 soclétés constitnées an capital minimum de 1.597.000 francs; 8 sociétés dissoutes an capital minimum de 349.940 francs. 



OPERATIONS BANCAIRES DU CREDIT COMMUNAL. 

(Avances et ramboursements opéiée sur wnpruats consenids aux pouvoirs publics 
84 aux organismes d'utilité publique pour Is paiemeit des dépenses.) 

DErsssEs EXTBAORDINAIRES 	DaPENSES ORDINAIRES 

PERIODES  
Prélèvement.s 	Remboursements 	 Remboursements 
sur comptes 	nets 	Avances nettes 	nets  

INSCRIPTIONS 
19 HYPOTHECAIRES (1). 
20 

Montant 

PERIODES 	d'après lea droits 
d inscription 

perçus 

1940 .................... 
1941 .................... 

1941 Mars .............. 
Avril .............. 
Mai ................ 
Juin ............... 
Juillet.............. 
Aottt............... 
Septembre .......... 
Ootobre............. 
Noveinbro .......... 
Décembre........... 

1942 Janvier............. 

(1) Y compris les ren 
hypothtques légales. 

(millier8 de /raRcs) 

127.007 169.932 211.353 235.341 
489.377 262.277 304.669 323.848 

10.125 18.531 40.283 12.834 
18.574 29.731 52.700 18.276 
18.686 19.964 35.359 7.663 
46.717 12.949 29.037 5.370 
37.993 40.513 20.348 20.571 
21.593 6.720 23.873 21.037 
91.171 10.150 17.424 27.578 
78.812 6.237 27.142 65.079 
76.433 47.261 12.084 70.322 
71.804 82.284 14.334 64.579 
42.702 17.900 23.468 32.290 

ouvefleinents an bout de quinze ans, qui se montent 8 environ 

(inilliers de Jr.) 

60.377 
110.666 

79.104 
92.767 

172.793 
31.815 

107.518 
125.854 
114.662 
120.885 
132.878 
117.245 
146.035 

compris les 

1940 Moyennc mens. 
1941 Moyenne mens. 

1941 Février .......... 
liars ............ 
Avril ............ 
Mai.............. 
Join ............ 
Jufflet ........... 
AoSt............. 
Septembre........ 
Octobre.......... 
Novembre........ 
Décembre ........ 

ii; c. do total, mais nos 

LES FINANCES PUBLIQUES. 
SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUE (*) 

(milhion8 de franc8). 

NATURE 
l30aeptsmbre 194031 

decembre 19401 31 mars 1941 30 join 1941 30 sept. 1941 31 déo. 1941 

A. - DeUe cOnSOMIS 
25.451 27.841 29.036 28.883 28.818 31.161 

Dette intérioure indirecte ............... 8.429 8.384 8.347 8.338 8.330 
34.897 36.070 37.420 37.230 37.157 30.491 

. 

2.843 
5.372 4.128 4.096 4.094 4.094 

Dettes enveradeegouvernemeatsétrangers 12.843 12.843 12.843 12.843 12.843 
18.217 18.215 16.971 16.939 16.937 16.937 

B. - DeUe a moyen terme (1): 

Dette intérieure directe ................. 

Dette intérleure ........................700 700 1.984 4.529 5.952 6.755 
Dette axtérieure 	...................... 

.8.446 

- - - - - - 

Emprunts extérieurs 	...................5.374 

700 

.. 

700 1.984 4.529 5.952 6.755 
C.-Deueàcourfterme(2): 

Dette 	intérieure ....................... 14.119 15.726 18.600 20.240 23.260 25.658 

... 

... 623 623 623 819 432 
. 

14.741 18.348 19.223 20.863 23.879 26.090 
Dette extérienre 	.......................622 

D. -Deueavue(3): 
Dette intérieure ...................(33) 3.059 3.059 3.059 3.059 3.059 3.059 

() Le montant des dettes extérieures est dtabli d'aprls leg coura des changes de la Bourse de Bruxelles du 30 avril 1940. 
Depuis 1936, lee emprunts 5 1I2  p. c. 1932 et 1934 eont décomptés sur In base de fr. 195,675 pour 100 Or. frangais de capital nominal. 

(1) Titres 8 l'écbéance cle plus dun an at de cinq ans an maximum. 
(2) Titres 8 l'eehéance dun an et moms. 
(3) DepOts des particuliers en comptes cheques postaux. 
(Sb) Bois du Trésor improductif d'intér6t cr44 en contre-partie des avoirs des particuliers on comptes chIques postaux an 3 aolt 

1940, date 8 laquelle ces avoirs furent virés it la Banque dEmission 8 Bruxelles. Leur gestion fut confiCe 8 cette dernitre en vertu 
dune convention passCe entre le Mtaistère des Finances, la Banque dEmisslon 8 Bruxelles et is Banque Nationale de Belgique. 
Aucune échéance n'a etC fixCe pour Ce bon. 

SITUATION DES AVOIRS EN EPPETS PUBLICS DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 
ET DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 

(millieré de fraflC8). 

BANQUS NATIONALE DE BELOIQIJE ET BANQuE D'EMISSIOSi A Bauxzz.x,xs 
NATURE 

30septembre 1940131 décembre 19401 31 mars 1941 	30 juin 1911 130 septemb. 19411 31 décemb. 1941 

A 120 jours an maximum 
Ojertificats de TrCsorerie .... (1) 8.548.262 9.218.681 10.415 245 10.575.650 11.196.228 14.300.513 
Titres assimilés 	........... (1) 180.000 179.265 206.243 199.583 199.244 198.928 

A 	on an an 	plus .................. (1) - 19.614 44.284 107.131 228.447 189.470 

- - 
- 339.614 620.033 A cinq ans an plus 	...... . ........... 

A plus de cinq ans 	............... (2)
.- 

868.865 
.. 

1.279.322 1.231.740 1.139.943 1.155.490 1.211.443 
A échéance indCterminCe ........... (3) 3.059.148 3.059.148 3.059.148 3.059.148 3.059.148 3.059.148 

T0TAL...1 	12.654.278 	J 	13.756.030 	I 	14.956.860 	I 	15.081.455 	1 	16.178.171 	I 	19.579.535 

(1) Rdescompte dCdult. 
(2) Non compris lea titres acquis en vertu de Ia 101 du 19 julllet 1932, soit ir. 549.989.919,50. 
(3) Bon du Trésor improductif dinterlt cr44 en contre-partie des avoirs des tiers en comptes cheques poataux an 3 ao6t 1940. 

(Voir remarque 3b du tableau de Ia situation de la dette publique.) 
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RENDEMENT DES IMPOTS (d ' après Is Moniteur beige >). 
a) Recettes fiscales sans distinction d 'exercices (non compris les additlonnels provinclaux et communaux) 

(million. de franc8). 

PERIODES Contributions directes Douanes et aecises Enregistrement Recettes globales 
pour Ia période 

Recettes globales 
eumulati yes dejanvier 

an mois rnd.iqué 
inclusivement 

194o.............................. 2.892 2.301 2.979 8.172 - 

1941............................. 

309 201 441 951 6.458 
Novembre ................... 289 216 334 839 7.297 

346 201 328 875 8.172 
419 173 355 946 946 
366 215 316 896 1.843 
366 258 475. 1.099 2.942 
467 255 431 1.152 4.094 

1940 	Octobre 	..................... 

396 240 395 1.031 5.125 

Décembre 	................... 

Avril 	........................ 

Join ........................ 327 

. 

214 374 915 6.040 

1941 	Janvier ...................... 
Février ...................... 

472 229 405 1.106 7.146 

Mars........................ 

299 182 473 954 8.100 

Mai 	......................... 

Sept.embre ................... 318 197 348 863 8.983 

Juillet ....................... 

389 

. 

218 451 1.058 10.021 

Aout 	........................ . 

Novembre ................... 460 

. . 

208 421 1.089 11.110 
Octobre......................

Décembre ................... .510 
. 

214 449 1.173 12.283 

b) Recettes totales effectuées jusqu'au 31 décenibre 1941 pour les exercices 1940 et 1941 
(non compris los additionnels provinciaux et conimunaux) 

(million8 de franca). 

Exercice 1940 	 Exercise 1941 	 Décembre 1941 

Recettee 	Evaluations 	Recettes 	Evaluations  
Recettes effectuées pour 

eufectuées 	budgétaires 	effectuées 	budgétaires 
I'exercice 1940 	l'exercice 1941 

(2)  

I. Contributions directes .......................3.683 	3.602 	3 442 	3 434 	- 	510 II. Douanes et accises ..........................2.328 	3.017 	2 552 	2 623 	- 	214 dont donanes ............................ 	.679 	1.548 	583 	600 	- 	44 
III. Enregistrement 	.............................2.980 	3.460 	4.889 	4.328 	- 	449 dont enrerietrement et transcription 	 271 	470 	807 	540 	- 	83 

accises 	..............................1. .420 	(1) 	1.522 	1.720 	(1) 	2.020 	- 	152 

successions 	..........................247 	250 	357 	250 	- 	34 timbre at taxes assimilées .............2.432 	2.700 	3.621 	3.509 	- 	321 

------- ------ Total ... 	8.992 	10.139 	10.883 	10 386 	- 	1.173 
Difference par rapport aux évaivat. budgetaires 	- 1.147 	 + 497 

NOTE. - Pour lea impOts directs, la pérlode de perception dOpasse l'annOe civile; In remise des declarations par Is contri. 
buable et i'Otabiissement des rOles par i'administration prennent, en eet, un certain temps. Lea chiflrea pour cette categorle 
d'lmpOts ne tout donc dOfinhtlfs qua partir de is cloture de lexercice. 

(1) Accises et taxes spéciales de consommatlon. 
(2) L'exercice 1940 s'est clOture 10 30 juin 1941. 

Impôts pour l'exercice 1941 (chiffres cumulatifs en milliards de (r. 

Recettes effectuCe. 	 Recettes effectuéea 
Evaluations budgétaires 	 Evaluations budgétaires 

61 	 I 	61 	- 	 . 	6 

Re 

8 

6 

4 

3 

4 

3 

2 

5 

4 

3 

4 

3 

2 

I 
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LES REVENUS ET L'1PARGNE. 
RENDEMENT DES SOCIETES ANONYMES BELGES. 

Dividendes et coupons d'obllgatlons nile en palement. 	DECEMBRE 1941. 

NOMBBE us 8OC1T8 R8ULTATS ecars Dividendo Coupons 
Capital Reserve brut 

obhgataire 
d'obliga. 

verse mis on 
(2) 

tions bruta 
RUBRIQUES bénéf ice 	perto paloment (1) 

recensées en bénéfice en perte 

(MiUiers de /ranc.$) 

A. - Sociétés ayant leur principale exploitation on Belgique. 

laBanques privSes 3 3 - 50.460 4.954 1.688 - 1.100 - 

ibBanques d'intSrSt public - - - - - - - - 225.000 7.874 
- - - - - - - - - - 

30 18 12 138.508 12.514 14.281 974 4.349 94.182 4.103 
4. Importations, exportations 3 3 - 2.627 78 60 - 4 - - 

5. Commerce do métaux 1 1 - 500 105 59 - 25 - - 

16. Comm. d'habil. et d'ameubl 8 8 - 178.805 66.396 21.342 - 13.003 13.663 672 
7, Comm. de prod. alimentaires 8 7 1 25.107 32.284 4.048 90 4.287 3.422 201 

28 23 5 18.278 5.719 2.065 727 776 3.710 218 
3 - 246.430 31.744 14.618 - 12.624 11.681 701 
2 12.650 2.986 1.312 - 942 550 27 

3. Operations financiCres ........ 

8. Commerces divers ............ 

4 1 8.320 6.740 474 22 370 3.860 235 
1 1 - 100 176 8 - - - 

13. Autres industr. alimentaires. 7 4 3 16.908 2.279 1.218 316 969 - - 

2 1 2.600 89 191 80 - - - 

15.Charbonnages - - - - - - - 45.366 2.288 

12. Distilleries ................... 

16. Mines et autres industr. extr.  - - - - - - - - - - 

14.Carri6res 	................... 3 

2 - 13.000 977 10.746 - 8.940 11.702 602 17.Gaz 	........................ 2 
1 1 13.000 421 901 3 - 51.781 2.421 

19. Constructions electriques .... 5 4 1 9.280 - 	 214 1.359 498 125 8.446 465 
20. Hotels, théltres, cinCmas 	... .0 7 3 5.567 - 	 654 43 154 12 - - 

21.Imprimerie, publicitS ........ 8 6 2 20.073 5.461 1.335 116 1.197 1.000 40 
17 3 231.980 72.879 40.319 878 15.447 12.620 606 

2. Assurances 	.................. 

23. Mat, art. et  prod. cSramiques. 4 3 1 51.810 3.061 3.340 655 2.486 1.300 73 
24. MStallurg. et  constr. mécan. 31 27 4 524.276 201.882 33.788 839 18.420 52.659 2.779 
25. Construct. (bIt. et  tr. publ.) 3 - 3 16.135 - 1.827 - 128 - 2.171 119 

9.Sucreries 	................... 3 

. 

2 - 36.640 18.575 2.529 - 1.732 3.792 228 

10. Meuneries 	.................. 2 
11.Brasseries 	.................. 5 

3 3 64.475 37.651 259 841 80 20.487 782 
29. Industries do bois 1 1 - 1.200 270 174 - - - 

26.Papeteries 	.................. 2 

30. Tanneries et corroiries 1 1 - 1.000 - 	 16 - - - - - 

1 - 20 20 23 - - - - 

18. Electricité 	.................. 2 

32. Verreries et cristalleries - - - - - - - - 

.. 

. 

- 1 1.500 47.432 - 1.271 - - - 

22. Textiles..................... 20 

34. Industries diverses 	......... 14 3 51.309 8.994 4.419 90 1.589 41.517 1.881 
35. Ohemins do for 	............ 

. 

- - - - - - 3.000 195 

28. Produits chimiques .......... 6 

36. Chemins de for vicinaux - -.- - - -. . - - - - 

31. Automobiles ........ ......... 1 

37. Navigation et aviation 1 1 - 400 72 41 -. - - - 

38. Telegraphe et téléphone 	. . . - - - - - - - - - 

33.Glaceries 	................... 1 

39. Tramways électriques - 

.7 

- - - - - - - 9.750 597 
40. Autobus 	.................. - 

.. 

- - - - - - - - 

41. Transports non dOnommSs - -. - - - - - - - - 

42. Divers non dénommSs 1 

.. 

1 - 25 - 	 1 

TolAux... 218 170 48 1.742.983 561.047 160.640 7.682 88.477 621.659 27.107 

B. - Sociétés ayant leur principale exploitation au Congo beige. 

1. Banques priv. et  soc. financ 1 1 - 5.000 202 208 - 100 - - 

2. Sociétés commerciales 1 1 - 55.000 18.896 997 - - - - 

3. SociStd industrielles 1 1 - 8.750 1.721 169 - 525 - - 

- 4. SociStds agricoles .............. 
5. Services publics ............... - - - - - - - - - - 

3 3 - 68.750 20.819 1.374 - 625 - - TOTAUX... 

C. - Sociétés ayant leur principale exploitation a l'étranger 

1. Sociétés d'Clectricité 	 - 	- 	- 	 -. 	- 	- 	- 	- 	- 
2. Coemins do icr ............ ..- 	- 	- 	- 	 - 	- 
3. Tramways ................. ..- 	- 	- 	 - 	- 	 - 	- 
4, Plantations et sociétés colon 	- 	- 	- 	- 	-. 	- 	- 	- 	- 
5.Sociét6s diverges 	 3 	2 	1 	54.250 	40.558 	1.024 	294 	260 	15.665 	627 

	

TOTAUX... 	 3 	2 	1 	54.250 	40.558 	1.024 	294 	260 	15.665 	627 

	

Totoux generaux ... 	2241 	175 	49 1.865.983 	622.424 	163.038 	7.976 	89.362 	637.324 	27.734 

(1) En outre, ii a etd mis on paiement pendant Is mole de décembre 1941 (en mgllier8 de 1r8). 

	

Coupons d'enprunts intérieurs do l'Etat ................. 	- 
Coupons d'e:nprurets de Ia Colonie ......................2.785 
Coupons d'e.nprunts des provinces et communes ..........6.847 
Coupons d'emprunbs d'organismes divers..................16.112 

	

TOTAL... 	25.744 

(2) Lee emprunts recensés ad rapportent I des soelCtds differentes de celles falsant l'objet des colonnea precédentea. 
(3) Non compris lea IntérOts aftérents I des emprunts exterlaurs convertis en dette lntdrieure (arrété du 4 mars 1841) 
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Nombre do societSs 	( capitai 
	 Résultats note 

porte 

Dividonde 	Dette 	Coupons 
brut 	obligataire 	d'obligat. 

distribué 	(1) 	bruta PERIODES 

rs 
	

ENDEMENT DES SOCIETES AIIONYMES BELGES. - Tableau ré 

31 

35 

bénéf. an 
(milkers de tYanc8) 

1940. 6.831 4.934 1.897 43.390.044 16.269.923 4.402.944 800.819 3.034.907 7.243.577 329.446 
1941 (5*) 6.019 4.392 1.627 35.750.736 12.974.805 3.304.227 232.875 2.220.708 6.516.194 296.018 

1941 	Mai ............... 

. 

1.055 758 297 7.204.997 2.773.500 785.485 42.286 570.202 
(5) 

270.654 
(5) 

12.250 
Juin .............. 498 372 124 2.366.463 629.130 217.008 12.824 139.379 398.455 19 343 

318 209 109 1.979.240 1.272.382 449.509 23.605 295.728 761.481 37.745 
154 116 38 622.781 214.166 54.519 . 	5.243 41.207 446.631 19.533 

Septembre 

. 

. 

228. 178 50 999.242 255.832 96.309 6.332 66.527 356.433 15.934 

Juillet .............
Aout 	............... 

Ootobre ........... 483 361 122 3.685.827 1.185.588 284.158 32.363 181.248 854.445 36.868 
Novembre 

. 
208 159 49 3.433.973 1.216.131 214.029 10063 157.401 306.952 13.964 

Décembre .......... 224 175 49 1.865.983 622.424 163.037 7.976 89.362 637.324 27.734 
(1) En ce qul concerne lee rSsultats 

l'objet 	des 	colonnes precédentes. 
mensuels, los emprunts recensSs Se rapportent 8 des soclétds diflOrentes de celles faisant 

(') Depuis mat 1940, 	8 quelques exceptions pres, les chtftres no comprennent plus quo les emprunts an francs belgea émis an 
Belgique. 

() Chifires 	provisoires. 

CAISSE GENERALE D'EPABGNE ET DE RETRAITE. 
Dépôts our livrets particuliers a la Caisse d'Epargne (Epargne pure) (milhers de francs). 

PERIODES Versemente Remboursements Excédents Solde des depOts 
4 fin do penode (1) 

Nombre do livrete 
4 fin d année 

1939 .................... 2.124.559 3.176.077 - 1.051.318 11.961.105 6.002.645 
1940 .................... 980.474 1.727.730 - 	747.236 11.543.099 6.003 136 

1941 AoOt .............. 112.361 119.170 - 	6.809 11.347.609 
Septombre 120 491 129 483 - 	8.972 11.338 637 
Octobro ...........p 134.464 139.297 - 	4.843 11.330.075 
Novembre.........p 113.775 129.647 - 	15.872 11.314.203 
Décembre .........p 146.468 147.107 839 11.636.740 

1942 Janvier............p 172.707 93.680 79.027 11.715.767 
(1) j,es soiaes aux .51 aecemore isre at isqu comprennent jes interets capitailsea do l'oxercice. 

Versements macrita aux coniptes des affihlés a la Caisse de Betraite (milliers de francs). 

Ta4VAIU.EURS MANUELS 	 I 

at versemente libres on dehors 	 Esipi.oyé 	 I 	Ouvsncas MflEUB8 	I 
PRTODES 	do cadre dee lois d'aesuranoes 	 I 	 I 	Total obligat.oirea 	 (lois des 10 mars 1925 	I (lois coordonnées par arrêté I 

(lois des 16 mars 1885 	 at 18 loin 1930) 	I 	royal do 26 soOt 1937) 
at 15 déoembre 1937) 

 

1939 .................... 295.788 48.585 18.792 361.165 
1940 .................... 226.036 	. 39.716 17.809 283.961 

1941 Avril 17.984 3.827 
Mai ................ p 	18 823 4.045 p 4.284 p 71.537 
Juin ............... p 	18 579 3.995 

p 	18 599 p 4.408 
p 	20 497 

. 

p 4 179 } 	p 4.563 p 76.434 
Juillet 	.............. 

Septembre p 	19.912 

. 

p 4 276 
AoOt 	............... 

Octobre p 4.571 
Novembre } 	p 4.830 
Décembre J 

LE MOUVEMENT DES AFFAIRES. 
ACTIVITE DES CRAMBRES DE COMPENSATION. 

CHAMBRES DE COMPENSATION CAISSE DE LiQUIDATION  
Vitesse DE LA BOURSE DE BRUXELLES 

do 
circulation BRI7XELLES ST PROVINCE IILIITXIILLES COMPTANT 

PERIODES de Ia 
Nombre 

do Nombre Capitaux Nombre Capitaux monnale 
dana lea Nombre Montant 

chambres do pieces compenés de pieces oompenses 
banques Nombre do particip. liquidé 

4 fin compenaees (miUions compensees (miilion8 
(3) do seances 4 fin (millions 

do periode (millie's) de Iranr) i mtll&eri) do Iranes) do pSriode de 1r0nc8) 
(1) 

1940 Moyenno monsuelle ........ 38(2) - - - - 6,67 - - - 
Moyerino des 4 prom. mois 38 234 41.015 117 I 	33.193 - - - - 

Ig4O
1
1 Moyonne dos 5 derniors mois 38(2) 83 33.344 42 I 	29.470 - - - - 
Moyonnolm.(l.IVotX.XII) - _. - I 	- - 21 230(2) 436 

103 32.452 49 26.592 21 287 (2) 1.318 1941 Moyenne mensuelle ........38 

1941 	Juin ..................... 

. 

101 30.025 49 24.478 5,21 20 265 1.404 

.. 

108 30.276 51 23.844 - 23 275 1.078 
98 31.525 44 25.745 - 20 286 855 

.38 

105 31.988 48 25.433 6,16 22 286 1.275 

Juillet ....................38 
Aoôt 	.....................38 

Octobre .................. 112 34.226 50 27.472 - 23 284 1.599 
Septembre ................38 

Novembro................ 100 25.648 45 19.463 - 20 285 1.640 
Décombre ................ 

.38 

.38 
38 107 31 270 49 24.218 . 21 287 2.013 

1942 	Janvier .................. . .38 104 26 884 48 20.415 20 290 1.337 
(1) Lea achats on les ventes ne sont cocnptSs qu'une seule lois. - (2) An 31 dScembre. - (3) Rapport des capitaux componsOs 

par triinestre an solde, 8 la fin du trimestre, des depots an comptes 4 vue ot 8 moms de 30 jours. 
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1939 L'annéo .................... 
1940 L'année .................... 

1940 Octobre ..................... 
Novembre .................. 
Décembre ................... 

1941 Janvier ..................... 
Février ..................... 
Mare........................ 
Avril........................ 
Ma!......................... 
Jam 
JuiJIet....................... 
AoOt....................... 
Septembre................... 
Octobre ..................... 
Novembre .................. 

(1) 111 communes sur 113. - 

5.156 
536 

84 
77 

109 
100 

97 
237 
225 (1) 
182(J) 
167 (1) 
136(1) 
122 (1) 
144 (1) 

88 (2) 
87(3) 

2)108 communes our 113. - (3) 

MOUVEMENT DES CHEQUES POSTAUX 

(million8 de franc8). 

PERIODES 

Nombre 
de comptes 

ii 	iii 
de 	periode 

Avoir 	Avoir des 
global 	particullers 

(moyeiine journaliêre) 

CaEmr 
-__________ __________ 

Versements V iroments 

DEusT 
__________ _________ 

Cheques 
et divers 	Virements 

Mouvem. 

général 

OpSrations 
sans emploi 

de 
numCraire 

Vitesso 
de 

circulation 
(2) 

(1) 461.719 4.516 3.399 3.802 10.111 3.722 10.112 27.747 88,7 3,28 
(1) 456.699 6.563 4.366 4.638 15.559 4.443 15.559 40.200 89,2 3,02 

1940 Novembre ................ 459.614 5.227 3.715 3.753 9.947 3.634 9.947 27.280 86,0 2,71 
461.719 5.451 3.804 4.116 11.747 4.091 11.747 31.701 88,5 2,91 

1941 Moyenne mensuelle ........ 

464.351 5.556 3.887 5.007 12.295 4.475 12.295 34.072 86,0 3,22 
Décembre 	................ 

1941 	Janvier ................... 
465.078 5.782 3.964 4.120 13.038 4.412 13.038 34.610 90,0 3,14 Février ................... 

Mars 	..................... 462.250 5.691 4.050 5.083 15.780 4.965 15.780 41.609 90,0 3,51 
Avril 	..................... 468.713 6.038 4.136 4.883 14.968 4.057 14.968 38.875 89,0 3,15 

1940 Moyonne mensuelle ........ 

456.303 6.295 4.298 4.167 17.498 4.005 17.496 43.164 90,0 3,28 
454.443 6.570 4.282 4.218 13.895 3.955 13.895 35.964 89,0 2,83 

Juilist .................... 453.058 

. 

6.616 4.343 4.814 16.451 4.517 16.451 42.233 89,0 2,93 

Maj 	...................... 

453.918 6.920 4.432 4.018 14.311 4.054 14.311 36.695 89,0 2,65 
452.924 6.953 4.545 4.303 15.667 4.098 15.667 39.735 89,0 2,73 

Juin 	...................... 

454.274 7.089 4.752 5.423 17.837 5.108 17.837 46.204 91,0 3,00 

Aolt 	..................... 

456.630 

. 

7.689 4.821 4.294 16.676 4.232 16.676 41.878 89,0 2,76 

Septembre 	................ 
Octobre 	.................. 

456.699 7.656 4.926 5.324 18.298 5.441 18.298 47.362 89,0 3,10 
Novembre................. 
Décembre 	................ 

1942 	Janvier .................. .469.149 7.685 5.063 5.194 18.090 4.532 16.090 41.906 89,0 2,58 

(1) An 31 dOcembre. - (2) Rapport par mois-type de 25 jours, du mouvement do debit & l'avolr journaller moyejl. 

LA PRODUCTION. 
PRODUCTIONS DIVERSES. 

Suoas 
Ba.&ssE. 

alES 
DIST1LLIi- 

RIBS 
MAaoAarNFs EV 

ORAISSP.8 PREPARtES ALLUMETTES 

Production 	Stocks 	D4clara. D#clara- 
PERIODES  (snores tiozis Qnantits . tione Fabrics- Consom- Exporta. 

brute et en do farines notion Production en tion motion tion 
snores snores raffinés) consom- déolaréea d alcool consom- 
brute raffinés fin do mois mation mation 

(gonnee) (tnnnea) (hectolit.) (tonnes) (millions do tiges) 

1940 Moyennemens. 19.954 11.650 101.499 20.583 (1) 10.495 22.857 3.336 3.331 3.477 2.072 1.234 
1941Moyennemens. 19.655 10.441 87.511 16.935 1.719 6.833 1.756 1.630 2.794 1.883 1.103 

1940 Décembre 17.995 11.305 169.592 24.060 5.374 25.641 2.222 2.215 2.737 1.862 108 
1941 Janvier 116 12.259 141.907 22.777 2.957 10.064 2.477 2.431 3.121 4.065 106 

Février 345 7.931 130.239 14.054 699 7.778 2.309 2.244 2.879 2.667 330 
Mars 92 7.819 113.682 15.257 1.380 3.816 2.251 1.857 2.715 1.851 360 
Avril 67 7.866 96.350 16.647 2.001 9.304 2.391 2.232 2.773 1.285 733 
Maj 35 9.573 74.246 20.898 2.072 12.058 2.149 1.797 3.212 1.359 1.219 
Join - 9.714 61.199 21.190 1.919 5.575 1.422 1.214 2.338 519 1.334 
Juillet 97 10.632 31.267 18.052 2.274 7.137 1.168 1.128 2.271 776 1.395 
Aoftt - 8.938 16.417 14.492 1.807 4.665 1.344 1.309 1.668 810 1.376 
Septembre 187 5.170 6.370 6.522 1.493 7.548 990 988 2.941 1.926 1.727 
Octobre 61.981 11.437 60.536 12.926 1.494 4.759 1.048 1.059 3.703 2.809 1.683 
Novembre.... 121.142 18.031 147.366 22.180 1.214 4 564 1.402 1.253 , 3.097 2.210 1.572 
Décembre 	... 51.811 5.918 181.548 18.226 1.324 4.725 2.110 2.053 2.808 2.330 1.400 

(1) V compris, dans cette moyenne, le Grand-DucliE do Luxembourg pour leo nont premiers moOs. 

ACrivirE DE LA CONSTRUCTION. 

AuToaIsAnoNs DE BATIR DANS LES AoaLoM8aArtoNs IIBBAINES (53 agglomerations - 113 communes) 

PERIODES 

Constructions 	 I 	Reconstructions et transformations 	I 	Total 

36 

56 

57 

11.196 16.352 
3.771 4.306 

486 570 
415 492 
482 591 
379 479 
439 536 
751 958 
889(1) 1.114(1) 
905(1) 1.087(1) 
817(1) 984 (1) 
743(1) 879(1) 
727(1) 849(1) 
896(1) 1.040(1) 
774(2) 862(2) 
549(3) 686(3) 

106 communes sur 113. 
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LA CONSOMMATION (). 

65 	INDICES DES VENTES A LA CONSOMMATION. (Période 1936 a 1938 = 100.) 

PERIODES 

GRANDS MAGASINS 	
Magasins 

	

I a suocursales 	 COOPERATIVES ET MAGASINS PATRONAUX 

VOtements 	Ameublement 	 do menage Alimentation 	BoulangeHe 	Alimentation f 	VSternents 
et divers 	

I 

 

Janvier ....... 
FEvrier ........ 
Mars ......... 
Avril .......... 
Mai ........... 
,Juin........... 
Juillet ........ 
Aofit .......... 
Septembre ..... 
Octobre........ 
Novembre ..... 
Décembre ..... 

1940 I 	1941 	I 	1940  

89 43 47 
70 46 42 

107 78 .56 
128 83 61 
51 70 26 
63 119 23 

160 147 59 
254 153 132 
212 117 149 
248 129 159 
235 118 188 
166 89 189 

1941 	I 	1940 	I 	1941 	I 	1940 	I 	1941 	I 	1940 	1 	1941 	I 	1940 	I 	1941 

135 110 88 101 53 113 85 108 61 
126 107 80 101 49 114 76 100 47 
131 113 85 111 57 124 77 132 58 
146 125 102 114 55 136 86. 134 83 
155 78 98 85 52 82 92 63 59 
129 76 93 56 51 88 87 84 79 
168 91 98 49 58 105 91 109 90 
204 92 82 48 64 106 79 152 83 
199 90 88 45 57 102 81 131 73 
224 110 101 48 59 103 92 155 85 
275 102 104 45 50 95 89 138 70 
242 101 121 48 54 98 91 122 63 

H 	1ZEt 

88 	100 
103 	101 
119 	125 
145 	126 
136 	74 
125 	114 
136 	99 
168 	128 
165 	126 
174 	155 
168 	198 
150 	164 

(°) Pour lea consommations de sucre, allurnettes, margarines graisses prdpardea, voir tableau no 56. 

CONSOMMATION DE TABAC. 

66 	 (Fabrication et importation.) 

Cigares 	 Cigarillos 	 Cigarettes 	 Tabac a fumer, 

PRIODES 	 I_________________ _ 	priser et macher 

(miflion3 de pièces) 	 (ton.nes) 

175 429 4.150 11.572 
140 244 3.723 10.598 

45 117 1.070 3.152 

1941 ................................................... 

2e 	Id. 	..................................... 40 135 1.376 3.436 

1939 	1cr 	triniestre 	...................................... . 

3° 	Id. 	..................................... 39 
. . 

130 1,404 3.654 
40 	Id. 	..................................... 56 174 1.278 4.093 

1940................................................... 

1940 	1cr 	id. 	..................................... 

.. 

:15 107 947 2.793 
20 	id. 	..................................... 27 94 906 2.353 

64 

. . 

131 1.310 3.511 
40 	id. 	..................................... 49 97 987 2.915 

1941 	1cr 	id. 	..................................... 

. 

.. 

38 79 921 2.536 

30 	id. 	.......... 	............................ . 

2e 	id. 	..................................... 

. 
38 66 885 2.578 

3° 	id. 	..................................... 

. 

. 
35 52 961 2.791 

4e 	Id. 	..................................... 	. 
. 

29 47 	I 956 2.693 

LE CI-IOMAGE. 
NOMBRE DE CHOMEUBS CONTEOLES. 

Source 	Office 000 ii(,nel. OIU 'f'c oil. 

Somaino 	° 
MOIS 	 . 	

oyaume 	Anvors 	Brahant 	
Flandre 	Flandro 	 Lini- 	Luxem- 

occident. 	orientate 	Hainaut 	Liege 	bourg 	bourg 	Namtir STATISTI 	 R QUE 	
do J au 

I  

Moyenne journalière du mois. 

1941 Juin 	- 	29 	108.098 	30.127 . 	21.952 	10.820 	19.449 	11.242 	11.732 	1.015 	191 	1.570 
Juillet.... 	- 	- 	24 	97.215 	726.741 	20.255 	9.459 	18.584 	9.720 	10.362 	800 	125 	1.169 
Aofit ..... 	- 	29 	87.334 	23.175 2 	18.408 	8.267 	18.787 	8.409 	8.525 	695 	144 	924 
Septembre. 	- 	- 	24 	74.923 	119.542 - 	16.575 	5.761 	15.995 	7.713 	7.814 	579 	151 	790 
Octobre .. 	- 	- 	23 	39.752 	18.093 	315.025 	3.54 	14.966 	7.525 	7.112 	548 	164 	760 
Novembro. 	- 	- 	30 	71.033 	18.718 	14.429 	6.210 	15.511 	7.505 	7.180 	538 	203 	799 
Décembre . 	- 	22 	76.623 	19.722 	14.344 	7.699 	16.944 	7.969 	8.269 	623 	230 	823 

1942 Janvier(*) 	- 	- 	18 	93.173 	23.526 	15.678 	12.502 	20.655 	9.741 	8.746 	1.158 	323 	1.062 

Moyenne journalière hebdomadaire. 

1941 DEcembre . 	30 	6 	6 	70.887 	19.294 	13.972 	6.346 	15.102 	7.509 	7.148 	507 	219 	790 
7 	13 	6 	71.907 	19.400 	14.195 	6.701 	15.330 	7.444 	7.223 	564 	217 	813 

14 	20 	6 	70.660 	19.244 	13.787 	6.922 	14.225 	7.476 	7.391 	600 	232 	803 
21 	27 	5 	77.277 	19.538 	14.449 	8.206 	16.671 	8.238 	8.488 	837 	223 	824 
28 	3 	5 	88.786 	20.830 	15.094 	9.330 	22.425 	8.925 	10.364 	708 	255 	355 

1942 Janvier... 	4 	10 	6 	75.717 	20.497 	14.259 	7.979 	15.366 	8.346 	7.437 	736 	263 	834 
11 	17 	6 	92507 	23.511 	15.598 	12.664 	19.998 	9.705 	8.460 	1.202 	327 	1.042 
18 	25 	6 	111.295 	26.569 	17.177 	16.863 	25.947 	11.173 	10.340 	1.537 	378 	1.311 
26 	31 	- 	(1) 

(0)  Chlftres provisoires. 
(1) Une dispense generale de contrSle ayant etC accordde pour la semaine du 26 au 31 janvier 1942, Ia statistique na Pu We 

dressCc pour cette periodo. 
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STATISTIQUES BANCAIRES. 
SITUATIONS TRIIXESTRIELLES GLOBALES DES BANQUES BELGES (1). 

En raison des clrconstances, les situations publlées cI-après ne comprennent pas lee 816ments dactif et de passif des succur-
sales et agences sltuCes A l'etranger et dans is Colonle. 

(million8 de Ira flC8). 

RUBRIQUES 
	

30 juin 1941130 sept. 1941 

ACTIF. 

A. Op&ations d'épargne (article 15, arrêté royal 42) ....................................... 

B. Diaponibie at réahsable: 
Caisse, Banque Nationale, Ch6que8 postaux ....................................... 
PT8tS 	an 	jour 	Is jour 	.......................................................... 234 
Banquiers 	..................................................................... 

Autres valeurs 	 a recevoir 	court terine .......................................... 

2.205 

2.007 
234 
655 

6.210 

1.681 
249 

2.178 
205 
652 

8.962 

584 
216 

2.139 
202 
459 

10 602 

729 
283 

2.323 
330 
480 

11.908 Portefeuille-effete 	............................................................... 
Reports et avances our titres .................................................... 477 387 377 356 

Maison.mèro, snoenreales at filiales ............................................... 

Débiteurs 	par acoeptations 	..................................................... 398 
4.632 

346 
4.491 

276 
4.398 

212 
3.814 Débiteurs 	divers 	............................................................... 

Portefeuulie-titree 	............................................................... 
a) Valeurs de Is reserve légale 	.......................................... 
b) Fonda 	publics belgea ................................................. 
a) 	Fonda publics étrangers .............................................. 
d) Actions do banques .................................................. 

Capital 	non 	verse 	............................................................. 51 

4.289 
105 

3.160 
100 
296 
628 
213 

4.305 
107 

3.092 
114 
259 
733 
226 

35 

5.032 
108 

3.791 
33 

248 
852 
217 

32 

4.814 
106 

3.797 
33 

248 
630 
115 

32 

a) 	Autrea 	titree......................................................... 
Divers . ........................................................................ 

Total diaponible at Mdssabie 21.605 23.717 24.534 25.456 
C. Immobilist 

Frais de constitution at de premier établissement................................... 4 
290 

3 
290 

2 
290 

3 
286 Immenhies ......................................................................

Participations dens lee filiales immobiiéres ....................................... 145 
80 
10 

129 
81 

9 

129 
80 

9 

80 
71 
10 

Cré anoes our 	filiales jmmobjljéree ................................................. 
Materielet mobilier 	............................................................. 

Total de l'immobtlt86... 529 

.. 

512 510 450 

Total general actlf... 22.134 24.229 25.044 25.906 

PASBIF. 

- A. Op&ation.i d'Cparqne (article 15, arrêtó royal 42) 	.......................................- 

B. Exigibk 
Crésnolere privilégiés on garantis 	................................................38 
Emprunt 	an jour 	Is jour ....................................................... 
Banquiers 	.................................................................... 
Maison-mére, suocnrsalee et fifialee ...............................................155 

Antres valeurs 	payer 	court terme 	............................................248 

Depots at comptea 	courante 	....................................................... 

it) 	d' 

. 

. 

..359 

. 

16 070 
14 841 
1.229 

28 
282 

144 
45 

1.347 
161 
346 
306 
369 

18 075 
16 632 
1.443 

28 
283 

147 
22 

1.237 
150 
276 
222 
325 

19 239 
17.629 
1.710 

28 
283 

9 
20 

1.204 
148 
212 
235 
315 

20 290 
18 184 
2.106 

14 
283 

Acoeptations 	...................................................................400 

Créditeurs pour effete 	l'enoaissement ............................................432 

a) 	vue at 	no mole an plus 	........................................... 
plus 	un 	mole 	..................................................... 

370 442 409 511 
Montanta 	libérer sur titree et participations 	..................................... 
Divers......................................................................... 

Total de rexigible... 19.382 21.546 22.338 23.241. 

Obligations et boos do caisse 	..................................................... 

C. Non exiqibl.: 
Capital 	......................................................................... 

da 
Reserve légale (art. 	13, arrëté royal 185) 	........................................ 

2.165 
. 

08 
218 

.. 

2.144 
64 

109 
228 

2.138 
64 

110 
257 

2.095 
64 

108 
253 

197 138 137 145 

Fon 	indieponible par prime d'émission 	.........................................64 

Reserve disponible 	.............................................................. 
Provisions ....................................................................... 

Total du non exigible... 2.752 

.. 

2.683 2.706 2.665 

22.134 24.229 25.044 25.906 Total general passlf... 

1) Vltesse 	de 	circulation 	da 	Is 	monnaie 	dana 	lee 	banques, voir tableau no 36. 
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BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE. 

BILAN AU 25 DECEMBRE 1941. 

La lot organique et las statats do Ia Ilanque Nalionale de lielgique prescrivent qu'un bit an et on compic do projits ci 
pertes sont d.labtzs semestrueltement. 

Pas plus qu'aox 25 juin 1940, 25 ddcombre 1940 at) 25 juin 1941, los circonslances do fait dens tosquotles la Bauque Nationaic 
ito i3elgique so irouve au 25 ddce,nbre 1041 no tnt permetlent do proctder dans dos conditions normales a touies los optrations 
quo t'tlabtissoment de se,nbtabts documonis comporlo. 

Los documents ci-après sont donc Slablis sous cetlo rdservo quo cortaines opt rations d'inveniairo at do contrOlo doivent ndccssat reman S Sire diffSrtos. 

85 	.ActiI. 	 - 	 Passif. 

Or : Billets de banqueen circulationFr. 48.298.512.300,- 
I. l'etranger 

Encaisso ltgale minima 	.................. Fr 19.818.637.364,82 
Exetdent 	.................................. 1.270.129.900,83 Comptes courants 
Provision a Ia Banque do France ............. 557.780.204,20 Tréor public 	30.184.939,44 	1 en 	Belgique 	.................................. 8.189.589,42 } 1.248.081.112,06 

Billets et monnaies a livrer par Ia Banque do Divers ..... 1.217.896.172,62 
France 	...................................... 452.481.026,70 

Créances en devises etrangeres 	............... 44.989.512,30 Total des engagements a vue: 	 49.546.593.412,06 
Billets et monnaies etrangers : 

Reiehskreditkassenacheine ..... 143.378.620,61 c 	 200000000— ap a 

Autres ...................... 5.181,08 143.383.801,69 
Banque d'Emission a Bruxeiles ................ 10.679.953.776,28 Reserves 
Credit 8 l'économle privée : a) Reserve 	statutaire 	......................... 119.933.602,50 Effets et cheques 	sur i'intérieur ........... 647.198.592,15 

a 	a 	 sur i'etranger 	.......... 7.290.034,53 
Avances 	et 	prSts 	............................ 165.470.536,61 b) Fonts de prevision et comptes d'aniort:ssement 	310.854.678,73 

Credit a i'Etat et aux colieclivités publiques 
Billon et cheques postaux ................. 203.617.796,77 Operations d'inventalro différSes 	.............. 243.924.428,22 
Effets publics 8 Court terme 

Emis par Is Trésor beige .................. 323.222.000,— 
Garantis par Is Trtsor beige ............... 200.000.000,— Comptes 	transitoires 	.......................... 8.484.746,10 

Créances sur i'Etat 
Loi du 27 décembre 1930 

Bon 	du Trésor beige ...................... .500.000.000,- 
Loi du 19 juillet 1932 

Titre d'obligations du Trtsor beIge ......... 148.273.377,24 
Arrêtt.loi du 10 mai 1940 

Convention du 12 mai 1940 
Certifieats de trésorerjo (sans 

intSrSt) 	................. 5.000.000.000,— 
Convention du 4 septem bra 1941 

Certificats do trtsorerie (sans 
intCrSt) 	................. 7.580.000.000,— 12.580.000.000,- 

Ponds publics 
a) Aequis en vertu do la convention dii 27 juillet 

1932, conclue en execution do Ia loi du 19 juillet 
1932 	.................................... 549.989.919,50 

h) Aequis on vertu des statute 	................ 1.901.296.867,44 
Immeubles de service, matérial Ct mobliler 152.835.000,- 
Valeurs amortles et a réaliser 	................ pour mémoire 
Comptes 	transitoires 	.......................... 75.051.567,13 

:l'r. 50.429.790.867,61 
	

Fr. 	50.429.790.867,61 

Oomptes d'ordre au 25 décembre 1941. 

ENGAGEMENTS A TERME .......................................Fr. 

EFFETS A L'ENCAISSEMENT........................................ 

OFFICE DE COMPENSATION. - Comptes de Compensation ........ 

DEPOTS DIVERS: 
(A I'Stranger, 8 000eurrenco do fr. 320.060.400,51) 
Nantissements des comptes d'avances star fonda publics beiges ...... 
Autresdépôts...................................................... 

CAUTIONNEMENTS DIVERS ......................................... 

TRESOR PUBLIC 
(A i'etranger, 8 concurrence do fr. 505.874.150,56) 
Portefeuijle et avoirs divers ....................................... 
Fonda publics deposes ............................................. 
Ponds d'Amortissenient de In dette publique ...................... 
Fonda de regularisation des rentes ................................ 
Fonda monétaire 

Fondapublics 	.................................................. 
Reserve des cheques postaux 

Or............................................................. 

CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 
Placements provisoires .............................. ............... 
Nantissements de préts ........................................... 

VALEURS DE LA CAISSE DE PENSIONS flU PERSONNEL ........ 

35.700.000,-

64. 142.741,80 

138.964.677,09 

6.307.914.095,- 
5.250.719.661,13 11.558.633.756,13 

53.741.325,- 

87.267.472,33 
33.391.325.252,02 
6.107.503.359,30 

102.705,- 

663.212.932,50 

505.874.150,56 40.755.285.871,7 1  

1.391.343.228,30 
52.536.100,— 1.443.879.328,30 

203.41:1.854,74 
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COMPTE DE PROPITS ET PERTES AU 25 DECEMBRE 1941. 
Debit. 	 Credit 

Amortissements sur immeubles de service, materiel Rentrées sur valeurs amorties et a réaiiser ..... Fr. 2.351.250,84 

et 	mobilier 	........... ................. . .... Fr 
2.560.573,25 Escompte, change et intéréts 	.................... 3.363.892,1d 

Operations d'inventalre diftCrées ................. 84.367.943,00 
Intérêts our fonds publics ........................ 33.104.923,81 

Réescompte an 25 décembre 1941 	............... 6.469.196,38 

Frais 	generaux 	.................................. 22.914.285,34 Droits 	de 	garde 	sur depots 	...................... 2.246.337,31 

Subvention a In Caisse de pensions du personnel ... 2.680.000,- Bénéfices 	divers 	................................. 376.712,58 

Subvention extraordinaire 6 Is Caisse dS pensions Cohtrepássatlon de l'amortissement sur fonds pu- 
du 	personnel 	: .................................. 

19.400.000,-  bllcs du 25 décembre 	1939 	.................... 64.195.221,79 
Reserve státutaire 

Redevances at bonifications de l'Etat 
Excldent an dela do 3,5 % du produit des } onds 

a) Ristourne droit do timbre sur Ia circulation fidu- libblics 	dlpassânt 	capital, 	rlseives 	et 	comptés 
ciairo 23.482.971,36 d'amortissements (§ 2 do l'articlo 20 de l'arrltl royal ......................................... 

du 	24 	aoSt 	1939) 	.................................. 6.912,76 b) Bohification de 0,25 % par an our Ia dctte do J'Etat 12.813.055,55 

Redevances 6 i'Etat : c) Bonification do 0,25 % par an our le u:cntent des 

a) Produit des operations d'escompte petites coupures Cmises pour compte du Trésor 2.538.156,22 

exeédant 3;5 % 	................. 4.795,57  

b) Droit do tithbre our Ia circulation 
fidueiaire 	........................32.238.815,20 

32.243.610,77 

Fr. 	174.472.521,59 Fr. 174.472.521,59 

BILANS COMPARES AUX 25 JUIN, 25 DECEMBRE 1940, 25 JUIN ET 25 DECEMBRE 1941 
(en inilliers de francs). 

Actif. 	 Passif. 

25-6-40 25-12-40 25-6-41 25-12-41 

Or 
a l'etranger ............ 13.954.649 14.352.233 16.542.204 19.818.637 

EncaissS legate minima 
Excédent 	........... 7.134.111 6.736.534 4.546.563 1.270.130 
Provision constituSe lila 

Banque de France 557.780 557.780 557.780 557.780 
oR Belgique 	........... 155 8.190 . 	8.190 8.190 

Billets 	et 	moñnáies 	a 
llvrer par Ia Banque de 
Fráñce 	............... 452.481 452.481 452.481 452.481 

CrSances 	en 	devises 
etrangeres ............ 56.077 57.450 50.345 44.990 

Billets 	et 	monnaies 
etrangers ............. 276.739 1.113.005 745.587 143.384 

BSnque 	d'Emissioh 	8 
Bruxelies ............. - 1.880.849 4.791.730 10.679.954 

Credit a l'économie pri- 
vée 
Effets 	et 	cheques 	our 

l'intdrieur 	........... 2.175.506 950.100 394.561 647.199 
Effete 	et 	cheques 	our 

l'Ctranger ............ 18.698 10.759 8.441 7.290 
Avanees et prCts 	...... 2.553.672 206.077 137.417 165.470 

Credit a l'Etat et aux col- 
lectivités publiques 
Bifion et cheques postaux 136.896 144.285 212.019 203.618 
Effets 	publics 	8 	court 

terme 
Emis 	par 	le 	Trésor 

beige 	............. 2.858.000 2.282.438 5.910.134 323.222 
Garantis par Ic Trésor 

beige 	............. 814.528 180.000 200.000 200.000 

Créances sur I'Etat 
Eon du TrCsor beIge (loi 

du 27.12-1930) 500.000 500.000 500.000 500.000 
Titre 	d'obligations 	du 

Trésor 	beIge 	(huh 	du 
19.7.1932) 	.......... 183.589 171.795 160.067 148.273 

Certificate de Trésorerie 
(arr6te.loi du 10.5.40) 2.206.700 5.000.000 5.000.000 12.580.000 

Foñds publics 
a) acquis en vertü do Ia 

convention du 27-7.32 549.990 549.990 549.990 549.990 
b) acquis en veétu des 

Statute .............. 930.522 1.268.735 1.158.730 1.901.297 

Immeubles de service, 
materiel et mobtlier 153.500 152.835 152,835 152835 

Valeurs amorties eta réa- 
liser .................. p. mém. P.  mém.  P.  mCm. P. mém. 

Comptes transitoiros 68.738 58.958 80.949 75.051 

35.581331 36.634.494 42.160.023 50.429.791 

25-6-40 25-12-40 25-6-41 25-12-41 

Billets de banque en cir- 
culation ..............33.451.277 34.475.829 39.889.468 48.298 512 

Comptes-courants 

	

Trésor public .........70.744 	19.836 	46.518 	30.185 
Divers ...............1.364.601 1.384.917 1.419.495 1.217.896 

Total des engagements a 
Vile ..................34.886.622 35.880.582 41.355.511 49.546,593 

	

Capital ................200.000 	200.000 	200000 	200.000 

Reserves 
a) Reserve otatutaire... 	109.648 	109.648 	109.648 	119.934 
b) Funds do prevision et 

comptes d'amortisse. 

	

mont ...............310.855 	314.126 	317.303 	310.855 

Operations d 'inventaire 

	

diffCrCes .............46.952 	120.926 	159.556 	243.924 

Comptes transitoires 	28.254 	9.212 	18.005 	8.485 

35.582.331 36.634.494 42.160.023 50.429.791 
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SITUATIONS DE LA BANQUB NATTONALE DE BELGIQUE 

8 5 	 (million8 de franca). 

30-12-1941 8-1-1942 15-1-1942 1 	22-1-1942 29-1-1942 5-2-1942 

Acrip. 

21.655 21.655 21.855 21.855 21.655 21.655 
452 452 452 452 452 452 

45 45 45 45 45 46 
145 148 103 109 119 129 

10.839 10.566 10.945 11.086 11.054 10.978 
906 902 957 882 892 894 

14.190 14.754 14.553 14.850 14.987 15.771 
2.417 2.396 2.379 2.337 2.250 2.188 

153 153 153 153 153 153 
54 59 55 55 53 50 

50.656 51.130 51.297 51.424 51.680 52.316 	- 

PAss!?. 

Or.............................................. 
Billets et rnonnaies & Iivrer par Is Banque do France 
CrMnces on devises étrangeres .................... 
Monnaiee et billets étrangers....................... 
Banque d'rnission t Bruxelles .................... 
Credit a l'éconornie privée ........................ 
Credit a l'Etat et aux coilectivites publiqnos ....... 
Fonds publics .................................... 
Immeubles do service, materiel et mobilier .......... 
Divers.......................................... 

TOTAUX... 

	

Billets en circulation ..............................48.488 	48.956 	49.025 	49.161 	1 	49.352 	49.869 

	

Comptes couranta .................................1.340 	1.343 	1.388 	1.379 	1.423 	1.501 

	

Divers ...........................................201 	 204 	 253 	 253 	 254 	 255 

	

Capta1 ...........................................200 	 200 	 200 	 200 	 200 	 200 

	

Reserves et comptos d'arnortissements ...............427 	 427 	1 	431 	 431 	 431 	 431 

TOTAUX... 1 	50.656 	I 	51.130 	I 	51.297 	I 	51.424 	I 	51.660 	I 	52.316 

SITUATIONS DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 
(millions de franca). 

AcTIy. 

2,3 2,4 2,4 2,5 2,5 	 2,5 
7.878 7.975 8.112 8.322 8.464 	8.648 

137 104 88 142 216 	 181 

3.567 3.567 3.567 3.567 3.567 	3.587 
695 694 695 697 694 	 696 

3 2 4 3 - 	 2 
3.060 3.063 3.061 3.060 3.075 	3.068 

22 14 17 15 19 	 18 
9 9 - - - 	 - 

120 120 120 120 120 	 120 

15.494 15.551 15.666 15.928 16.158 16.303 

Or.............................................. 
Créances en devises étrangères .................... 
Reichskreditkasse, cornpte do virernents en Reichsmark 
Reichskreditkasse, compte d'échange de Reichskredit- 

kassenscheine (en francs belges) ............ 
Monnaies et billets etrangers....................... 
Credit a l'Cconornie privée ........................ 
Credit a l'Etat et aux collectivités publiques.......... 
Billets Banque Nationalo de Belgique .............. 
Divers.......................................... 
Capital non verse ................................ 

TOTAUX... 

PAS8IP. 

Banque Nationale do Belgique ..................... 
Office des Cheques postaux ...................... 

dont 	avoir des tzer8 ...................... 
a déduire : placements 	e//ectué.9 POUC 80fl 

comple .......................... 
Corn ptes courants ................................ 
Divers.......................................... 
Capital.......................................... 
Reserves........................................ 

10.639 10.566 10.945 11.086 11.054 10.978 
3.749 3.797 3.766 3.730 3.733 3.783 
5.022 5.154 5.084 4.978 4.990 5.103 

- 1.273 - 1.357 - 1.318 - 1.248 - 1.257 - 1.320 
922 1.004 795 951 1.210 1.380 

28 28 4 5 5 6 
150 150 150 150 150 150 

6 6 6 6 6 6 

Tomux 
	

15.494 	I 	15.551 	I 	15.606 	I 	15.028 	I 	16.158 	I 	16.303 

SITUATIONS REUNIES 
DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE ET DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 

(million8 de franc8). 
A,rrs. 

Or.............................................. 
Billets et monnaies k Iivrer par Ia Bauque de France.. 
CrCaiices en devises etrangères ..................... 
Reiohskreditkasse, compte do virernents on Reichsmark 
Reichskreditkasse, cornpte d'échange Reichskreditkas. 

senseheine (en francs belges)............... 
Monnaies et billets étrangers....................... 
Credit & l'Cconornie privée ........................ 
Credit & I'Etat et aux collectivités publiques ....... 
Foodspublics .................................... 
Irnrneubles do service, materiel et mobilier ......... 
Divers.......................................... 
Capital non verse ................................ 

TOTAUX... 

Billets de Is Banque Nationale on circulation ........ 
Office des Cheques postaux ....................... 
Comptes courants ................................ 
Divers.......................................... 
Capital.......................................... 
Reserves et oomptes d'amortiosemonts ............. 

TOTAUX... 

21.657 21.657 21.657 21.657 21.657 21.657 
452 452 452 452 452 452 

7.923 8.020 8.157 8.367 8.509 8.694 
137 104 88 142 216 181 

3.567 3.567 3.567 3.567 3.587 3.507 
840 842 797 806 814 825 
909 904 961 885 892 896 

17.250 17.818 17.615 17.711 18.062 18.839 
2.417 2.396 2.379 2.337 2.250 2.188 

153 153 153 153 153 153 
63 69 55 55 53 50 

120 120 120 120 120 120 

55.488 	I 	58.102 	1 	56.001 	I 	56.252 	I 	56.745 	I 	57.622 

PASSIF. 

48.486 48.942 49.008 49.146 49.334 49.851 
3.740 3.797 3.766 3.731 3.733 3.783 
2.262 2.348 2.184 2.331 2.833 2.942 

229 232 257 258 259 260 
350 350 350 350 350 350 
432 433 436 436 436 436 

55.488 56.102 56.001 56.252 56.745 87.622 



LISTE DES VALEU1S 
	

Th 
adniises en NANTISSEMENT a la BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE. 

A. Titres cotés. 
Dette publique de Belgique, 2 1/2 %. 
Dette publique dc Belgique, 3 %, i', 2° et 3e series. 
Dette unifiée, 4 %, i' et 20  series. 
Dette, 3 1/2 %, 1937. 
Obligations décennales du Trésor h 4 %, 1940-1950, 

1re et 20  series. 
Bons du Trésor t 2 1/2 % a 5 aDs, 1937-1942. 
Certificats de TrCsoreiie 3 1/2 % é 5 ans (1941-1946), 

iC tranche. 
Ceitificats de Trésorerie 3 1/2 % I 5 ans (1941-1946), 

2' tranche. 
Emprunt h lots, 4 %, 1932. 
Emprunt a lots, 4 % 1933. 
Emprunt è lots, 4 %. 1938 (3 1/2 % pendant les 

10 premiCres années, ensuite 4 %). 
Emnrunt t lots, 4 0/,  1941 (3 0% pendant les 5 pre-

mières années, 3 1/2 % de la 6e h Ia be  année, 
ensuite 4 %). Titres provisoires. 

Caisse d'annuités dues par l'Etat. 2 1/2 %. 
Caisse d'annuités dues par l'Etat, 3 %. 
Caisse d'annuités dues par i'Etat. 4 %. 
Caisse d'annuités dues par l'Etat, 4 1/2 %. 
Fédération des Cooperatives pour dommages de 

guerre, 1921, 4 %. 
FCdération des Cooperatives pour dommages de 

guerre. 1922, 4 %. 
FCdération des Cooperatives pour dommages de 

guerre, 1923. 4 %. 
Chemins de fer Anvers h Rotterdani. 3 %. P°. 20. 3e 

et 4° series. 
Chemins de fer d'Eecloo i Gand. 3 %. 
Chernins 1e fer de i'Estbelge. 3 %. 
Chemins dc fer de Ia Flandre Occidentale, 3 %, 20, 3° 

et 40  emissions. 
Chemins de fer de Ia Flandre Occidentale, action 

revenu fixe. 
Chemins de fer Liége-Maestricht, 3 %. 
Chemins de fer Liégeois-Limhourgeois, et des pro-

longements, 3 %. 
Lloyd Royal Beige. 4 %. série A. 
Chemins de fer Maeseyck. 4 %. certificats d'actions 

nrivilégiées. 
Chemins de fer Maeseyck, 3 %, certificats d'actions 

ordinaires. 
Chemins de fer Entre Sambre et Meuse, 3 %. 
Société nationale des Chemins dc fer helges, act. 

priv. 6 %, tranche suisse, s4rie A. 
Société nationale des Chemins de fer helges, act. 

priv. 0 %, tranche hollandaise, série B. 
Société nationale des Chemins de fer helges, act. 

priv. 4 %, tranche beige, series c l J. 
Société nationaie des Chemins de fer vicinaux, 3 

janvier-juillet. 
Société nationale des Chernins de fer vicinaux, 3 

mai-novembre. 
Société intercommunale de In Rive gauche de I'Es-

caut, 4 1/4 %. 
SociétC nationale des Distributions d'Eau, 4 %. 
Société nationale des Chemins de fer vicinaux, 

emprunt i primes, 2 1/2 %. 

Etat indépendant du Congo, obligations a lots 1888. 
Etat indépendant du Congo, 2 1/2 %, 1887. 
Etat indépendant du Congo, 3 %, 1904. 
Etat indépendant du Congo, 4 %, 1896-1898. 
Etat indépendant du Congo, 4 %, 1901. 
Colonie du Congo, 4 %, 1906. 
Colonie du Congo, 4 %, 1909. 
Dette coloniale, 4 %, 1936. 
Dette coloniale, 3 1/2 %, 1937. 

Congo supérieur aux Grands Lacs Africains, 6 %. 
Congo supérieur aux Grands Lacs Africains, 4 %. 
Congo supérieur aux Grands Lacs Africains, act. cap. 
Particip. Transports fluviaux 	Unatra c, 4 %. 
Ohemins dc fer an Kivu, act. de cap. 
Chemins de fer Léokadi, priv. 
Chemins de fer vicinaux dii Congo, priv. 

B. Titres non cotés. 

Bons du Trésor. 
Certiflcats de trésorerie. 
Certificats de trésorerie 3 1/2 %, a 5 ans (arrêté cm 

25 octobre 1941). 
Emprunt de l'Indépendance, certiflcats de trésorerie. 
Congo, 4 %, 1937. 
Bons du Trésor de Ia Colonie. 
Bons de caisse de Ia régie des Télégraphes et Télé-

phones. 
Obligations et hoes de caisse de Ia Société nationale 

de Credit a l'Industrie. 
Certificats dc trésorerie émis par l'Institut de 

Réescompte et dc Garantie. 
Bons dc caisse Credit communal (emprunt de 250 mil- 

lions de francs, arrêté royal du 13 octobre 1939). 
Palais des Beaux-Arts de Bruxelles, 6 %, 1923. 
Institut National Beige de Radiodiffusion, 5 %, 1932. 
Caisse nationale dc Credit aux Classes moyennes, 

3 1/4 %. 
<c Sabena >>, bons de caisse a i an, au porteur 
Office Central de Credit Hypothécaire, 4 %, h 10 aiis. 
SociCtC Nationale de Ia Petite PropriétC Terrienne. 

Dei effete publice non corn prr.s 1aV.S cette itete 
peuven,t éventuellement être admis em n antissement 
(lane (lee cas particuliers et par decision ,spéciale dci 
Cornité de Direction. 

Quotité de l'avance. 
95 P. C. 

Effets publics ayant maximum 120 jouis it courir. 
Certificats de trCsorerie et certificats do I'Emprunt 

dc l'Indépendance. 
lions tic caisse ii 1 an tie Ia S. N. C. I. 

90 P. C. 

Obligations décennales 1940-1950. 
Certificats de trésorerie 3 1/2 %, a 5 ans (1941-1946). 
Certificats de trésorerie 3 1/2 %, a 5 ans (arrflté dii 

25 octobre 1941). 

80 P. C. 

Autres effets publics. 
La quotité d'avance Se ealcule comrne suit 

a) Titres cotés 
cur Ia valour d'après les cours de bourse, pour autant 
que ceux-ci soient inférieurs on égaux an nominal, 
sinon sur Ia valeur nominale 

b) Titres non cotés 
stir In valeur nominaTe. 

Taux d'intérêt. 

sur effete publics ayant maximum 120 jours 
courir. 
% sur effete publics a plus de 120 jours. 
1/2 % sur certiflcats de trésorerie 3 1/2 %, a 5 ans 
(arrté dii 25 octobro 1941). 
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LBS BANQUES D'EMISSION ETRANGERES. 
Banque de France 

8 6 	_______   (millions de francs).  

Portefeuille commercial a • 	C 
j" 

,, . ' 	0 0 

0 et d'effets publics 0 

c 

_ 
- 0 

? 
___ _____________ 

DATES O'C 
4 a' S3 

•-.' 0 a 
03 

0 
So o 00 	0 

bO 	0 
0 	0 
bO'C 0 

a 5,, 
0 • 

E.2 
0 

u.n 

a.9 

.aa 
Ca 

au 
9 

0 '. -' ,3 
. 

00 

1939 Moyenne annueUe. 	92.939 20,0 8.563 	18,8 	407 	3.427 	3.517 20.564 (2)7.567 	- - 128.51421.600 	61,91 
1941 Moyenn.des5 dern.mois 	84.597 36,8 5.889 	0,8 	- 	5.888 	3.362 - 	66.736 	30.000 127.187 253.95480.089 	24,66 

40,5 6.730 	31,7 	39 	6.001 	3.577 20.473 	14.750 	- - 152.969 14.861 	57,96 
34,8 6.863 	30,2 	39 	6.775 	3.505 20.473 	16.700 	- - 154.309 16.287 	57,02 

1940 4 janvier ..................97.267 

(3) (4)45,9 6.582 	27,0 	(4) 46 	7.153 	3.398 - 	20.350 30.000 - 156.135 14.734 	49,52 
8 février 	..................97.271 

4 	avril ................ 	84.614 40,1 6.925 	24,6 	46 	7.253 	3.450 - 	20.900 30.000 157.895 14.297 	49,14 
35,2 7.542 	28,2 	46 	7.290 	3.488 - 	21.600 30.000 - 158.77015.071 	48,67 

	

7 	mars 	................ 	84.613 

	

1941 	7 	aoOt ................ 	84.598 37,0 6.609 	0,5 	- 	5.410 	3.520 - 	66.700 30.000 117.407 241.97691.300 	25,38 

9 	mai 	..................84.615 
.... 

4 septembre ........... 	84.598 36,6 5.946 	0,4 	- 	5425 3.370 - 	69.150 30.000 117 550 246.19889.032 	25,24 
9 	octobre ............. 	84.598 

.. 

38,7 5.924 	0,6 	- 	5.796 	3.380 - 	63.300 30.000 126 630 252.39087 057 	24,92 
6 novembre ........... 	84.598 

.. 

.. 
36,8 7.627 	0,7 	- 	5.871 	3.470 62 900 30.000 129.609 256.67288.621 	24,50 

4 décembre ............84.598 
.. 

38,8 5.021 	0,7 	- 	8.372 	3.310 - 	69.300 30 000 132 652 282.506 88 196 	24,12 
19428 Janvier .............. .84.598 37,0 4.766 	0,7 	- 	6.637 	3.262 - 	67.100 30 000 142 831 271 24388.250 	23,53 

(1) Cette rubrique comorend leg effets escomptés sur la 1rance at leg effets 
(2) Cette rubrique ne hgure 8 Is situation hebdomadaire que depuls le 21 

garantis par 1'Office des CSréales. 
septembre 1939; ce chifire est done is moyenne des 

qulnze dernitres situations de l'année 1939. 
(3) Encaisse rSévaluée sur Ia base de 23 mg. 34 d'or au titre de 900/1000 et aprts prdltvement d'une somme de 30 mllllards 

pour Is Fonds de stabilisatton des changes. 
(4) RéSvalud sur la m8me base que 1 encaisse-or. 

Nederlandsche Bank. 
- (millions de florins). 

DATES Encaisse 
OF 

Portefem lle.effetg Avances sur nantissementa 

Thvers 
actife 

Bifieth 
en  

circulation 

Comptes 
courarits 

créditeurs 
(parti. 

Rapport 
de 

l'encaisse 
or aux sur Is ear de 

	

H II 	d 

	

0 	o an l'ét ranger de titres Imarch. et Total . cuheis engagem. 
waants at Trésor) & vue % 

1940 Moyenne annuelle ............. 1.101 80,1 2,7 224 2.2 226 43 1.260 214 74,67 
1941 Moyenne annuello ............. 1.044 112,6 348,9 183 0,3 184 199 1.736 171 54,74 

1.100 225,7 15,4 197 0,8 198 112 1.492 187 65,50 
1941 	6 	janvier .................... 1.102 267,9 15,4 188 0,8 189 127 1.544 183 63,82 

1.097 

. 

214,6 15,4 192 0,6 193 176 1.556 168 63,58 

1940 	9 décembre 	.................. 

1.096 131,5 22.9 207 0,5 208 195 1.550 131 65,25 
7 	avril ...................... 1.072 209.7 22.9 198 0,3 199 230 1.593 168 60,95 

10 	février 	.................... 

1.022 

. 

235.7 122,9 190 0,3 191 213 1.631 162 57, 

10 	mars 	....................... 

1.022 124,6 231,4 185 0,2 186 223 1.650 159 56.48 
1.023 91,6 340,2 175 0,2 , 175 208 1.683 170 55.19 

4 	aoiit ...................... 1.023 70,6 403,4 176 0,2 178 222 1.739 171 53,51 

5 	mai 	........................ 

1.023 103,7 500,7 185 0,2 165 211 1.830 184 50,80 

9 	juin 	....................... 
7 	juillet 	..................... 

1.023 82,1 629,9 184 0,3 164 200 1.915 204 48,29 
8 septembre .................. 

10 	novembre ................. 1.024 

. 

. 

. 

64,1 740,8 154 0,4 155 216 1.904 220 46,23 
6 	octobre 	.................... 

. 
0,1 853,5 161 0,4 161 151 2.036 162 46,67 8 décembre 	..................1.028 

1942 	5 	janvier.................... 1..026 3,1 945,0 157 0,4 158 158 2.114 181 44,69 
9 	février 	..................... 1.026 0.1 1048.0 140 0J1 149 141 2.119 253 43,26 

Banque Natfonale Suisse 
(millions de francs suisses). 

DATES Encaisse-or 
Disponibilités 

b, 
l'étranger 

Portefeuiile. 
effete 

stir Ia Suisse 

Avances
sur nantis. 

semente 

Cores.  
pondants 

wese 

Bineth 
on 

circulation 

Autres 
engagements 

h, vue 

Rapport 
do l'enoaisse 

et des 
devises 

l'ensemblede8 
engagements 

vue % 

1940 Moyenne annuelle .............. 2.148 516 210,8 66,9 7,1 2.087 861 ' 90,36 
1941 Moyenne annuelle .............. 2.351 1.143 129,6 25,6 5,7 2.113 1.515 96,33 

1940 6 déoembre .................... 2.173 959 226,0 35,4 6,4 	' 2.165 1.231 92,25 
1941 	7 	janvier...................... 1.013 223,4 38,8 9,3 2.194 1.261 92,22 

2.251 

.. 

1.108 134,3 33,3 4,9 2.090 1.442 95,09 
7 	mars ........................ 2.282 1.143 119,4 34,0 5,8 2.099 1.481 95,68 
7 	avril 	........................ 1.193 211,9 25,0 5,2 2.115 1.589 93.80 

2.283 1.206 260,0 23,7 6 1 0 2.101 1.646 93.13 7 	mgi 	.......................... 
7 	juin ......................... 

2..282 

.. 

1.289 66,0 24,1 5,7 2.069 1.588 07,95 
7 	juillet ....................... 

2..173 

2..293 
2.286 

.. 

1.308 60,7 26,6 4,3 2.087 1.569 98,30 

7 	février ....................... 

7 	ao0t ........................ 2.299 

.. 

1.260 67,3 21,7 4,9 2077 1.536 98,50 
6 septembre .  ................... 2.268, 1.274 92,0 19,8 3,7 2.083 1.537 97,82 

2.346 

. 

1.166 141,4 20,5 5,3 2.112 1.525 96,56 
. 

2.521 

. 

1.006 178,9 20,7 4,2 2.150 1.535 95,71 
7 	octobre 	...................... 
7 	novombre .................... 
6 décembre .................... 2.714 842 96,2 26.0 4,0 2.188 1.441 98,60 

1942 	7 	janvier ...................... 
. 
.2.874 685 39,0 20,2 6,7 2.247 1.306 100,20 

7 	fév'rier 	....................... 3.124 441 37,9 18,7 4,3 2.174 1.411 99,42 



Deutsche Reichsbank 
(million8 de EM.). 

DATES 
Couverture 

de l'or 
et 

dea devises 

Portefeuulo 
effeta,cheques 

et effete 
du Trésor 

du 
Reich 

Valeure 
achetéee en 

vertu dii §13, 
no 3 (valeurs 
sorv. de couv. 

addituonn.) 

A sauces 
sr 

nantisso- 
menta 

Monnaies 
division- 
naires 

allemandes 

5il1ets 
circulation 

Divers 
engagements 

it vue 

Couverture 
de l'or et des 
, devises it 

1 ensemble des 
engagements 
it vise % 

1940 Moyenne annuelle .............. 77,6 12.276 143 25,5 334 12.220 1.675 0,56 
1941 Moyenne annuelle .............. 77,5 16.278 30 22,9 140 15.305 2.166 0,44 

77,8 

. 

13.364 51 23,5 157 13.060 1.749 0,53 
77,6 14.483 26 25,7 142 13.575 1.934 0,50 
77,7 14.390 25 24,0 148 13.491 1.818 0,51 

7 	mars ........................ 77,6 14.885 32 28,4 147 13.750 1.891 0,50 
77,5 15.105 28 22,0 144 14.025 1.988 0,48 
77,5 15.473 19 22,9 143 14.423 2.056 0,47 
77,6 

. 

15.845 25 20,0 138 14.905 2,052 0,46 

1940 7 	décembre .................... 

7 	julIet ....................... 77,4 16.102 42 22,7 142 15.441 2.080 0,44 

1941 	7 	janvier 	...................... 
7 	février ....................... 

7 	aoSt ........................ 77,4 16.626 13 19,6 139 15.819 2.162 0,43 

7 	avril 	........................ 

77,2 

. 

17.354 16 15,3 130 16.311 2.193 0,42 

7 	mai 	......................... 
7 	juin 	......................... 

77,1 17.872 21 14,2 126 16.787 2.212 0,40 
7 	novembre ................... 77,0 

. 

. 

18.241 23 12,9 118 17.127 2.319 0,40 

6 septembre .................... 
7 	octobre ...................... 

77,0 18.953 61 14,4 105 17.843 2.321 0,38 

	

6 	décembre .................... 

	

1942 	7 	janvier ...................... 76,8 

. 
20.692 113 19,3 104 18.687 2.586 0,36 

7 	fitvrier ....................... 76,9 20.509 152 21.0 103 18.676 2.507 0,36 

Federal Reserve Banks 
(millions de $). 

DATES 

RESRRVSis 

Effete F 
publim 

Billets 
(Federal 

DSpSte 
(Ban9ues 

Rapport 
doe 

reserves Certificate. 
or Autres escomptés nationaux Reserve aesociSes, aux 

stir Is reserves Notes) Trésor, etc.) engagements 
Trfsor it sue % 

1939 Moyenne annuelle .............. 13.561 362 5,1 2.581 4.553 11.753 85,4 
1940 Moyenno annuelle .............. 17.594 349 4,0 2.414 5.223 14.946 88,9 

1940 4 septembre ................... 18.643 

. 

323 5,5 2.434 5.391 15.825 89,4 
19.044 

.. 

319 8,0 2.399 5.479 16.080 89,8 
19.334 310 4,5 2.327 5.630 16.125 00,3 

4 décembre .................... 19.608 274 4,1 2.195 5.773 16.117 90,8 
1941 	8janvier ...................... 19.814 324 2,8 2.184 5877 16244 91,0 

19.913 351 2,1 2.184 5.906 16.318 91,2 
5 	mars 	........................ 20.040 320 2,2 2.184 6.040 16.299 91,1 

9 	octobne ...................... 
6 novembre ................... 

20.213 

. 

315 1,5 2.184 6.344 16.149 91,3 
20.325 

. 

.. 

277 1,9 2.184 6.534 16.046 91,2 

5 	ffvrier 	...................... 

20.321 252 3,4 2.184 6.797 15.768 91,2 

7 	mel 	......................... 

6 	aoSt ........................ 20.317 268 5,4 2.184 6.904 15.656 91,2 

4 	juin ......................... 
9 	Juillet 	....................... 

10 septembre ................... 20.313 263 13,6 2.184 7.130 15.457 91,1 
8 	octobre ..................... 20.515 

. 

. 
243 11,0 2.184 7.300 15.471 91,2 

5 novembre ................... .20.572 
. 

258 6,0 2.184 7.475 15.349 91,3 

N. B. - LOs chiffres d'avril iie flOus sont pas parvenus. 

Sveriges Riksbank 
(millions de Kr.). 

EPOQUES 

i' . 	. 0 

S Billets 

COMPTES OOSIRANT$ 

Droit 
d ernie- 

RAPI'ORT 
on % (3) 

(moyenne annuelle ou fin 
Encaisse 
or (1) 

E°1 . d 

'° 	a 0-- . 	u, 
Aotifs 
divers 

en ' circu- do 
Divers . Passsfs mon 

ii 
° ,9 . 

,. 	a 
°- a 

de mole) 
, 	rI.a 

? lation , de 
1 it.tat 

banquos 
commer. 

autres Ensem. total 
(2) .. 	, .2 

males 
ble a. 

1940 Moyenne annuello 397 756 588 710 1.433 178 137 6,1 321 641 1.824 52,78 41,47 

331 700 774 825 1.437 187 212 5,3 404 734 1.611 43,89 39,14 1940 	Octobro 	.............. 
Novembre ............ 345 674 801 783 1.399 267 184 4,7 455 685 1.666 47,05 39,50 
DScembre 	............ 353 739 750 707 1.482 107 324 5,2 436 592 1.694 45,35 39,67 

1941 	Janvier ............... 850 769 670 1.417 95 502 5,3 602 552 1.738 49,- 39,93 
376 824 747 683 1.425 151 389 5,2 545 568 1.782 50,25 40,18 

..364 

380 816 753 692 1.422 144 452 5,1 601 560 1.797 50,91 40,26 
FSvrier 	................ 

383 772 780 774 1.403 163 460 6,7 630 616 1.811 52,06 40,34 
396 686 818 797 1.398 94 492 7,2 593 637 1.860 54,01 40,59 
424 678 803 879 1,449 76 522 6,1 604 870 1.965 55,73 41,09 

Mars 	................. 
Avril 	................. 

417 707 858 837 1.440 53 675 9,0 737 573 1.941 55,21 40,98 

Mai 	.................. 

422 765 861 820 1.495 68 655 8,8 732 567 1.958 53,77 41,06 

Juin 	................. 
Juillet 	............... 
AoSt 	................. 

421 779 867 853 1.553 141 542 7,4 691 605 1.953 51,62 41,04 Septembre 	............ 
Octobre 	.............. 424 773 874 816 1.568 56 652 7,5 716 534 1.966 51,52 41,10 
Novembre ............ .433 859 875 860 1.551 179 652 11.3 842 557 2.000 53.17 41.25 

(1) La couverture metallique est constltuSe par la totalite de l'or déposS en Sulde et it l'etranger. 
(2) Le contingent d'émission est fixd au double de l'encaisse metallique plus 350 millions do Kr. Pour Stablir cette limite, 

l'encaisse metallique est dvaluSe sur la base du prix cours.nt do l'or. 
(3) L'enoaisse est dvalude au prix courant de l'or. 	 - 

1pJ 
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LEGISLATION tCONOMIQUE 

(es informations rap pellent les arrétés et ordonnances ainsi que les avis officiels qui revtent un 
intérdt particulier au point de vue de l'dconomie générale du pays et qui ont fait l'objet d'une publica-
tion an Moniteur beige on an Verordnungsblatt, pendant la pdriode du 16 janvier an 15 février 1942. 

S'euls lee arrétés et ordonnances les plus iniportants sont repris in extenso. Une simple mention, 
accompagnée dventuellenjent d'nne notice explicative, est consacrde aux autres textes ldgislatife. 

A/in de faciliter la consultation de ces in formations, elles sont groupées sons lee rubriques 
suiva'ntes. 

I. Legislation économique et sociale générale. 

II. Legislation financière publique et privée. 

III. Legislation commerciale intdrieure. 

IV. Legislation commerciale extérieure. 

V. Legislation indust'rielle. 

Vi. Legislation agricole.  

VU. Legislation relative aux prix et aux salaires. 

Législat ion relative an rationnement et au 
ravitaillement. 

IX. Legislation du travail. 
X. Legislation en matière de restauration et de 

domma gee de guerre. 
XI. Legislation internationale. 

I. - LEGISLATION EOONOMIQUE ET SOCIALE GENERALE. 

Arrêté du 11 décembre 1941 
port ant modification  et coordination des statuts de Ia Caissc de 

secours et de prévoyance en Javeur des marina naviguani 
aQua pavilion beige (Moniteur, 19-20 janvier 1942, P.  355). 

Arrété du 24 décembre 1941 

permettani l'instilution éventuellement obligatoire d'un sys-
tènie de compensation ou de pCréquation entre différenies 
entreprises. - Erratum (Moniteur, 24 janvier 1942, p.  445). 

Arrêté du 31 décembre 1941 

approuvant des ordonnances de certains Offices  ceniraux de 
marchandises fixant des cotisations, des droits ci des rede-
van ces (Moniteur, 17 janvier 1942, p.  262). 

Arrêté du 2 janvier 1942. 

Organisation de l'dconomie. - Groupement principal du 
transport. - Arrété portani nomination de chefs  suppiéants 
(Moniteur, l6 janvier 1942, p. 238). 

Arrété du 12 janvier 1942. 

Organisation de l'économie. - Arrété portant creation de 
groupements pro fessionneis dependant du Groupement prin-
cipal du transport (Moniteur, 17 janvier 1942, p.  263 et 
13 JCvrier 1942, p.  902). 

Arrété du 13 janvier 1942. 

Organisation de i'e'conomie. - Arrété portant institution de 
sous-groupes proJessionneis dependant du Groupement pro- 

fessionnel Ports, Navigation maritime et Expedition ( Moni-
teur, 17 janvier 1942, p. 264). 

Arrété du 13 janvier 1942. 

Organisation de l'économie. - Ordonnance portant nomination 
du chef du Groupement projessionnel Ports, Navigation 
maritime ci Expedition ( Moniteur, 17 janvier 1942, p.  264). 

Arrêté du 15 janvier 1942 

fixant le statut des agents temporaires (Moniteur, 5 JCvrier 
1942, p. 720 et 12 février 1942, p. 882). 

Arrêté du 20 janvier 1942. 

Organisation de i'économie. - Arrété poriant nomination du 
chef ci des chefs sup piéants de i'Ordre des experts-comp-
tables (Moniteur, 24 janvier 1942, p. 445). 

Arrété du 20 janvier 1942. 

Organisation de i'économie. - Groupement principal du Com-
merce de detail. - Arrété portant nomination d'un chef 
suppleant (Moniteur, 24 janvier 1942, p.  445). 

Arrété du 26 janvier 1942 

rclatiJ 6 i'acce'iération de la rotation des baiiments de naviga-
tion intérieure (Moniteur, 8 février 1942, p. 784). 

II. - LEGISLATION FINANCIEBE PUBLIQUE ET PEIVEE. 

Arrêté du 21 novembre 1941 

fixant i'indemnité allouée aux habitants pour logemeni Journi 
aux oJficiers, sous-officiers  ci gendarmes (Moniteur, 5 Jévrier 
1942, p.  725). 

Arrété du 31 décembre 1941 

portant modification du regime de l'assistance financière de 
i'Etat et de Ia Colonie a la Societe anonyme beige d'Exploi-
iation de La Navigation aérienne (Sabena) pour l'exercice 
1941 (Moniteur, 8 février 1942, p.  788). 
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Arrbté du 10 janvier 1942. 

Application de l'arrté du 25 oclobre 1941 relatij au paie-
meni de certaines créances a charge de l'Eiat, au moyen 
de litres de la Delle publique (Moniteur beige des 
22-23 décembre 1941) (Moniteur, 17 janvier 1942, p.  253). 

Arrêté du 13 janvier 1942 

modifiani La Code des droits d'enregisirement, d'hypothèque 
at de greffe (Moniteur, 23 janvier 1942, p.  428). 

Arrété du 16 janvier 1942 

modifiant pour 1942 certaines dispositions qui intéresseni La 
fiscalilé provinciale at communale (Moniteur, 29 janvier 
1942, p. 514). 

Arrété du 20 janvier 1942 

relaliJ a Ia négociation des litres en bourse (Moniteur, 22 jan-
vier 1942, p.  413). 

Arrêté du 23 janvier 1942 

complétani l'arrété du 14 ociobre 1941, relaiij a La limitation 
de La repartition de dlv idendes . par ies sociétés anonymes ci 
les sociCtés en command ite par actions (Moniteur du 
16 octobre 1941, no 289) (Moniteur, 25 janvier 1942, 
p. 464). 

Le Secrétaire général du Ministtre de 10 Justice, 
Le becretaire general an Ministese des Finanres, 
Le aecrecaile general du Mlnlsdère des Anaires êcoflo-
miques, - 

Vu la loi du 10 mal 1940, relative aux délSgations do pou-
voids; - Vu lurgence et limpossibilitd de reouir S lautorité 
supeieure, - Aretent 

Article unique. Le premier alinéa du § iar de Far-
tide icr  de l'arrêté du 14 octobre 1941 (Moniteur du 
16 octobre 1941) est complété comme il suit 

a Toutefois, pour les sociétés dont le capital social 
a été réduit ou remboursé en tout ou en partie pos-
térieurement au 31 décembre 1918, les coefficients de 
revalorisation sont appliqués au capital tel qu'il 
existait a cette date, mais la somme revalorisée 
ainsi obtenue est diminuée du montant de Ia réduc-
tion ou du remboursement de capital préalablement 
multiplié par le coefficient prévu pour l'année au 
cours de laquelle Ia reduction ou Ic remboursement 
a été opéré. 

Bruxelles, le 23 janvier 1942. 

Arrêté du 26 janvier 1942. 
(Juverlure de crddits pour La mois de Jévrier 1942 (Moniteur, 

28 janvier 1942, p.  497). 

Arrété du 28 janvier 1942 
portant derogation a L'arréiC royal du 26 aoét 1939, modiflani 

las attributions du Comiid du Budget, alLegcant La tôche du 
ConseiL de Cabinet at réglant cerlaines compétences du Pre-
mier Ministre ci du Minisire des Finances (Moniteur, 
5 /Cvrier 1942, p.  724). 

Arrêté du 31 janvier 1942. 

ArrétC d'exCcution de l'an'Cié du 14 ociobre 1941 relalif a Ia 
Limitation de Ia repartition de dividendes par las sociétés 
anonymes el les sociétés en command ite par actions (Moni-
teur, 5 JCvrier 1942, P. 726). 

Le Secrétaire général du MlnlstSre des Finances, 
Vu larrtté du 14 octobre 1941 (Monhteur beIge, 16 octobre 1941, 

p. 6845), relatif S la limitation de Is repartition de dividendes 
par lea soctétés anonymes et les soclétés en commandite par 
actions, et notamment lea articles 111, § 2. ot 2 5 5 dudlt arrStS;  

- ConsiclCrant que le but dudit arrSté est de loire par(idiper 
plus elficacement lea secteurs les plus favorisés de léconomie 
natlonale au financement des charges financleres de lEtat; - 
Voulant regler l'appllcatloi; des articles 1 § 2, ci 2 1 5 du1il, 
orrOté; - ArrOte 

Article 1or. Jusqu'au 16 octobre 1942 inclus, sont 
acceptés en dépôt, en vue de satisfaire au § 2 de 
l'article ier  de l'arrêté du 14 octobre 1941 

a) Les obligations décennales 4 p.  c. 1940-1950; 
Les certificats de trésorerie 3 1/2 p.  c. a cinq 

ails, Ire  et 2e  tranches; 
Les obligations de l'emprunt a lots 1941; 
b) Les autres fonds d'Etat repris it la cote offi-

cielle de la Bourse de Bruxelles sous la rubrique 
a Emprunts émis ou garantis par l'Etat a, sections A, 
B et C, it la condition qu'ils aient été acquis ante-
rieurement a la publication de l'arrêté du 14 octo-
bre 1941. 

Ces obligations seront décomptées pour leur prix 
d'acquisition, augmenté des frais de courtage et 
d'impôts. 

La société déposante devra justifier, par Ia pro-
duction de pièces probantes (bordereaux d'achat, 
actes de cessions, etc.) que les titres déposés n'ont 
pas été acquis avant l'exercice social auquel les 
bénéfices indisponibles se rapportent. 

Les titres acceptés, a partir du 17 octobre 1942, 
seront déterminés ultérieurement. 

Art. 2. Dans les trente (30) jours qui suivent 
l'assemblée générale ayant approuvé le bilan, les 
titres acquis conformément it l'article 1er  du present 
arrêté seront déposés dans un compte ouvert spécia-
lement au nom de la société déposante, soit a, la 
Banque Nationale de Belgique (Service des dépôts a 
découvert), soit dans un établissement inscrit a Ia 
liste des banques, dressée en vertu de l'article 2 de 
l'arrêté royal no 185 du 9 juillet 1935. 

Le délai de trente jours prévu a l'alinéa précédent 
ne commencera a courir, pour les sociétés dont le 
bilan a été approuvé par une assemblée générale 
tenue avant la publication du present arrété, qu'it 
dater du jour de la mise en vigueur de cet arrêté. 

Les titres resteront consignés pendant un terme de 
deux ans, prenant cours it la date du dépôt; us ne 
pourront être libérés avant ce terme que dans des 
conditions fixées par le Secrétaire général du Minis-
tère des Finances et conformément aux prescrip-
tions contenues dans Particle 2 de l'arrêté du 
14 octobre 1941. - 

Les frais relatifs au dépôt sont a charge de la 
société déposante, et les coupons des titres déposés 
seront payés it celle-ci, a leur échéance, par la 
banque dépositaire. 

Art. S. Les sociétés tombant sous l'application de 
'arrêté du 14 octobre 1941 sont tenues de joindre it 

leur declaration annuelle aux impôts sur les reve-
nus, une annexe conforme au modèle arrêté par le 
Directeur général de l'administration des contribu-
tions directes et indiquant les différents éléments 
devant permettre a I'administration des contribu-
tions directes de verifier l'exactitude des sommes 
placées en fonds d'Etat. 

Art. 4. Les établissements et institutions d'intérêt 
public ou d'utilité publique, constitués sous forme de 
sociétés anonymes on de commandite par actions, 
qui désirent bénéficier des dérogations prévue it 
l'article 4 de l'arrêté précité devront adresser leurs 
demandes et justifications au Secrétaire général du 
Ministère des Finances, qui - statuera dans chaque 
cas particulier. 
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Art. 5. Le IDirecteur général de la Trésorerje et de 
Ia Dette publique est chargé de l'exécution du pré-
sent arrêté qui entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur. 

Bruxelles, le 31 janvier 1942. 

Excution des arrêtés du 14 octobre 1941 et du 
31 janvier 1942, relatits a la limitation de La répar-
tition de dividendes par les sociOtés anonymes et 
les sociétés en commandite par actions. 

PLAcEMENT EN FONDS D'ETAT 

DES BIlNEFIcES EXOEDANT LBS QUOTITES DISPON1BLES 

EN VERTU DE L'ARRfrrE flU 14 OcirOsRE 1941. 

L'arrêté du 31 janvier 1942, pris en execution des 
articles ler, § 2, 2, 3, 4 et 5 de l'arrêté du 14 octobre 
1941, relatif ih la limitation de la repartition de divi-
dendes par lea sociétés anonymes et les sociétés en 
commandite par actions, règle le placement en fonds 
d'Etat des bénéfices indisponibles et precise notam-
ment 

1. Les conditions auxquelles doivent répondre les 
fonds d'Etat que les sociétés sont admises a déposer; 

2. La facon dont ii y a lieu de décompter les obli-
gations déposées; 

3. Le délai dans lequel doit avoir lieu le dépôt des 
titres; 

4. Lea établissements øü Ic dépôt des titres peut 
être effectué; 

5. La forme dans laquelle ce dépôt aura lieu; 
6. Les modalités du blocage des titres; 
7. Les conditions du paiement des intérêts des 

titres bloqués; 
8. La mise a charge de la société déposante des 

frais relatifs aux titres bloqués; 
9. La marche a suivre par les sociétés admises a 

bénéficier de dérogations éventuelles. 
* * * 

Les sociétés et les banques intéressées trouveront 
ci-dessous un bref commentaire des dispositions de 
cet arrêté. 

I. - Conditions a'uxquelles doivent répondre 
les fonda d'Etat pour être admis en 
dépót auc fins de l'arrêté du 14 octo-
bre 1941. 

A. Les titres doivent avoir été acquis soit au cours 
de l'exercice social auquel lea bénéfices indisponibles 
se rapportent, soit aprés cet exercice en vue du 
blocage. 

B. Jusqu'au 16 octobre 1942 inclus, sont acceptés 
los titres suivants 

a) Les obligations décennales 4 p. c. 1940-1950; 
Lea certificats de trésorerie 3 1/2 p. C. a cinq ans, 

P° et 20  tranches; 
Les obligations de l'emprunt a lots 1941; 
b) A condition d'avoir été acquis par la société 

avant ic 16 octobre 1941, sous reserve de ce qui est 
dit au littera A, les autres fonda d'Etat repris a la 
cote officielle de la Bourse de Bruxelles sous la 
rubrique a Emprunts émis on garantis par l'Etat >, 
sections A, B et U. 

La société déposante devra justifier par la produc-
tion de pièces probantes (bordereaux d'achat, actes 
de cession, etc.) que les titres remplissent les con-
ditions ci-dessus. 

Les preuves en question doivet être produites à 
la banque qui reçoit le dépbt, laquelle certifiera, dans  

le texte du récépissé de dépôt, que cette justifica-
ti94 lui a été fournje. 

Le Mintè isre des Finances se reserve le droit de 
faire vérifie évetuellet, p  les soins 4e la Corn-
uission bacaire, si les titres répordont, sur ce 
point, aux conditions lequises. 

C. Un arrêté ultérieur fera connaItre les tities qui 
seiont admis a partir du 17 octobre 1942. 

Remarque. - Les sociétés qui ne posséderaient pas 
ou pas assez de titres réunissant les conditions qui 
viennent d'être précisées auront a acquérir le capi-
tal manquant, en temps utile pour We a même d'ef-
fectuer leur dépôt dans les délais prescrits. 

Dans le cas oii elles rencontreraient des difficultés 
h acheter ce capital au marché, il leur eat loisible de 
&adresser a la Banque Nationale de Belgique, qui 
s'efforcera de le leur procurer. 

Ii va de soi que ces sociétés ne pourront acheter 
a cette fin quo des titres appartenant a la caté-
gone a) ci-dessus. 

2. - Facon dont ii y a lieu de décoinpter lea 
obligations déposdes. 

Lea obligations doivent être décomptées non pour 
leur valeur nominale, mais bien pour leur prix d'ac-
quisition, augenté des frais (courtage et impôts). 

La société déposante fera connaitre a la banque 
dépositaire le prix d'acquisition des titres, aiñsi 
entendu, et lui produira tous documents probants eta-
blissant cc prix. 

La banque dépositaire mentionnera cc pnix dans le 
récépissé de dépôt et certifiera avoir eu connaissance 
des pièces justificatives. 

Eemarque. - Ii arrivera fréquemment que le prix 
d'acquisition des titres constituant un dépôt, ainsi 
calculé, no correspon4ra pas exactement au montant 
des bénéfices a investir. 

L'administration tolérera une difference en moms 
n'excédant pas 1.000 francs. 

3. - Délai dana lequel doit avoir lieu le dépót. 

Le depot doit We effectué dans lea trente (30) 
jouns qul suivent la date a laquelle l'assemblée géné-
rale a approuvé le bilan, sans quo, cependant, le 
délai puisse dépasser de six mois la date de clôture 
de l'exercice social. 

Le délai en question no commencera a courir, 
pour les sociétés dont ic bilan a été approuvé par 
une assemblée generale tenue avant la publication 
de l'arrêté du 31 janvier 1942, qu'a dater du jour de 
la misc en vigueur de cot arrêté, soit a partir du 
5 février 1942. 

Si, pour des raisons justifiées, une société se trouve 
dans l'impossibilité do respecter le délai iinparti, elle 
aura soin d'en aviser, avant l'expiration de cc délai, 
l'administration do Ia Trésonerie, 9, rue do la Loi, a 
Bruxelles. 

4. - Etablissements oil le dépôt des titres pent 
être effectué. 

Ces établissements sont 
a) La Banque Nationale de Belgique; 
b) Toutes lea banques reprisos a la liste dressée on 

vertu de l'article 2 de i'arrêté royal no iss du 9 juil-
let 1935. La plus récente liste des banques figure au 
Moniteur du 31 décembre 1941. 

Le depot des titros pout être effectué aussi bien au 
principal établissemont en Belgique de ces banques, 
quo dans leurs succursales ou agences en province, 
étant entendu quo chacune des banques centralisera, 
a son principal établissement, lea dépbts recus par 
toutes ses succursales ou agences. 
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Remarque importante. - TJne banque soumise, en 
taut que société anonyme ou société en commandite 
par actions, k l'arrêté du 14 octobre 1941, ne peut 
bloquer dans ses propres caisses les titres représen-
taut ses bénéfices indisponibles et doit obligatoire-
ment les déposer A Ia Banque Nationale de 13e1-
gique. 

5. - Forme dans laquelle le dépót des titres 
doit être enreqistré par la ban que 
dépositaire. 

Les titres doivent être inscrits par Ia banoue dépo-
sitaire h un compte bloqué, ouvert spécialement au 
nom de Ia société déposante. 

fl sera ouvert un compte special pour chaque exer-
cice social, c'est--dire que ne peuvent figurer h un 
même comute, bien que cléposés par une seule et 
même société, les titres représentant les bénéfices 
indisponibles afférents h des exercices sociaux dis-
tincts. 

Les titres bloqués ne peuvent non plus être con-
fondus avec les autres valeurs que Ia banque dénosi-
taire détiendrait éventuellement pour compte de Ia 
société en cause. 

La banque délivrera a Ia société déposante un cer-
tificat de déoôt qui devra notamment et obligatoire-
ment contenir 

a) La désinatjon exacte et le capital nominal 
global. oar emprunt, des titres composant le dépôt, 
avec indication du premier coupon A échoir qui y est 
attaché. 

Exemple fr. 1.000.000 nominal certificats de tréso-
rerie 3 112 p. c. i 5 ans, 1941-1946, coupon n° 2 an 
icr mai 1942 et suivants attaches; 

b) La formule ei-après 
e Sauf liberation anticinée par le Ministère des 

Finances, les titres mentionnés ci-dessus resteront 
consignés dans nos caisses pendant un terme de 
deux (2) ans, prenant cours ? Ia dnte de creation 
de Ia présente, conformément Ia l'article 2 de l'arrté 
du 14 octobre 1941 relatif Ia In limitation de Ia répar-
tition de dividendes oar les soclétés a000ymes et les 
sociétés en commandite oar actions. 

> La composition do dépt faisant l'objet du pré-
sent récépissé ne pourra être modifiée one moyen-
nant I'autorisatjon écrite du Chef do Ministère des 
Finances ou de son délégué. 

> Nous certifions par Ia orésente 
1° Qu'aucun des titres mentiom,és ci-dessus ne 

fait I'objet, Ia ce jour. d'une onnosition régulièremcnt 
publiée au Bulletin des Oppositions; 

> 20  Que Ia société déposante nous a prodnit des 
pieces probantes justifiant que les titres mentionnés 
ci-dessus ont été aenuis par elle dans les délais fixes 
par I'article W de l'arrté do 31 janvier 1942, et que 
Ieur prix d'acouisition alobal, y compris les frais de 
courtage et l'imp6t, s'éThve Ia ................francs 
(fr........... 

Le present certicat de dénôt a été établi en 
double exemplaire. doot I'oriainal a été remis Ia Ia 
soclété ...............Le duplicata sera adressé par 
nos soins au Ministère des Finances, dans on délai 
de cinq jours Ia dater de Ia présente. 

e) La date du dépót. 
Remarque très importante. - Le fait que les titres 

sont déposés dans un compte bloqué an nom de la 
.ociété n'est qu'une mesure d'ordre pratioue destinée 
Ia simplifier Ia gestion de ce compte; ii n'implique 
pas, par Iui-mêmc. Ia consecration ou Ia reconnais-
sance cl'un droit do propriété de Ia société sur cs  

titres. Ii signifie uniouement que c'est Ia Ia société 
que les coupons I détacher des titres seront valable-
ment payés par Ia banque dépositaire et que c'est 
sur l'acouit de Ia soclété que les titres seront resti-
toes It l'expiration de Ia période de blocage. Ii ne 
porte pas atteinte aux attributions, affectations ou 
repartitions que l'assemblée générale aurait Pu déci-
cler concernant le solde bénéficiaire, en application 
des dispositions légales ordinaires, des statuts ou des 
prescriptions de I'arrêté du 14 octobre 1941. 

6. - Modalitds de consignation des titres. 
En plincipe, Ies titres resteront consignés pendant 

on terme de deux ans, prenant cours It Ta date do 
dépôt. 

Ce délai révolu, Ia banque dépositaire pent, sans 
qu'une decision spéciale du Ministère des Finances 
soit requise, restituer les titres It Ia société dépo-
sante. 

Avant I'expiration du délai de deux ans, Ia restitu-
tion des titres ne pourra avoir lieu que movennant 
autorisation écrite du Chef do Ministère des Finances 
ou de son délégué. 

L'autorisation est reouise même dans Ic cas d'unc 
société entrée en liquidation. 

Lorsoue Ta nécessité en est dfment justifiée, le Chef 
du Ministère des Finances peut, après avoir pris 
l'avis du Chef do Ministère des Affaires écono-
miques, autoriser Ia société It déposer les fonds blo-
qués en garantie d'emprunts, d'ouvertures de credit 
ou d'autres engagements de I'espèce. 

Les sociétés désireuses d'obtenir semblable anton-
sation adresseront leur demande It I'Adniinistration 
de Ia Trésorerie, 9, rue de Ia Loi, Ia Bruxelles. 

Sauf accord préalahle du Ministère des Finances, 
Ia composition d'un dépôt de titres bloqués ne peut 
être modifiée. 

Le Ministère des Finances aura soin d'aviser Ia 
banque dépositaire de toute decision éventuelle auto-
risant soit une liberation anticipéc, soit un change-
ment de Ia composition d'un dép6t. 

7. - Paiement des intéréts des titres bloqués. 
La banque dépositaire peut, sans qu'aucune auto-

risation soit requise It cet effet, payer It Ia société 
dénosante, It leur échéance, les coupons des titres 
déposés. 

N. B. - Dans le cas oIt I'un des titres déposés 
deviendrait remboursable, on appliquera Ia rèale rela-
tive It toute modification de Ia comnosition d'un 
d4p6t, c'est-Ia-dire one Ia société demandera an Minis-
tère des Finances I'autorisation de remplacer Ic titre 
amorti par d'autres valeurs. 

8. - Frais relatifs an dépót. 
Ces frais sont It charge de In société dénosante et 

lui seront réclamés par Ta banquc dépositaire. 

9. - Ddroaations éventuelles en faveur des eta-
blissements et institutions d'intért 
public on d'utilité publique. 

Les établissements et institutions d'intCrêt public 
ou d'utilité publique qui tombent sous l'apnlication 
de l'arrté du 14 octobre 1941 (c'est-Ia-dire ceux qui 
sont constituCs sous Ia forme de société anonyme ou 
de commandite par actions) cmi désirent bénéficier 
d'iine derogation, adresseront Ieurs demandes et jus-
tifications. avant I'expiration du délai prévu par l'an-
tide icr, § 2, de l'arrêté précité, It I'Administration 
de Ia Trésorerie. 9. rue de Ta Loi, It Bruxelles. 

Le Chef du Ministère des Finances statuera dans 
chaque cas particulier. 
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* * * 
Dans thus les cas non prévus par le present corn-

mentaire, les sociétés ou .les banques intéressées you-
dront bien en référer a 1'Administration de Ia Tré-
sorerie, 9, rue de Ia Loi, a Bruxefles. 

Arrété du 3 février 1942 

portant fixation de la date du commencement des operations 
de la Caisse de compensation du corn ptant prs de Ia Bourse 
d'Anvers (Moniteur, 6 février 1942, P.  745). 

Arrété du 3 février 1942 

relatif au rglernent en effets publics belges, des creances 
flnanciêres belges sur I'étranger (Moniteur, 6 jCorier 1942, 
p. 745). 

Le Secrétaire general du Min!stère des Finances, 
Le Secrétaire general du Minlstère des Affaires econo-

miques, 
Vu l'articic 5 de la lot du 10 ma! 1940; -. Considerant qu'il 

convient d'obvier a certatnes consequences du regiement des 
créances flnanclères belges sur I'etranger; - Vu I'urgence et 
i'impossiblllté de recourir a l'autoritC supéricure, - Arratent 

Article i. La contre-valeur des sommes versées It 
l'étranger en compte de compensation, du chef de 
créances financières, en faveur d'organismes, sociétés 
ou personnes établis en Belgique, sera reglée en effets 
publics belges. 

Art. 2. Le Secrétaire gCnéral du Ministère des 
Finances fixe les conditions et modalités d'émission 
des effets publics dont ii s'agit. Ii peut en prescrire 
Ia consignation. 

.11 peut, quand ii le juge utile, consentir des déro-
gations aux prescriptions de l'article précédent. 

Art. S. Les dispositions dii present arrêté sont 
applicables aux versements opCrés It l'étranger, en 
comptes de compensation, après Ic 31 juillet 1941. 

Bruxelles, Ic 3 février 1942. 

MINISTERE DES FINANCES. 

Avis relatif au règlement en effets publics belges, 
des créances financières belges sur l'étranger. 

Conformément It l'article jer  de l'arrêté du 3 février 
1942, la contre-valeur des sommes versées It l'étranger 
en compte de compensation, en faveur d'organismes, 
sociétés ou personnes Ctablis en Belgique, du chef 
de créances financières - qu'elles soient relatives It 
des transferts de capitaux cii de revenus - sera 
réglée au moyen de certificats de trésorerie dont 
l'échéance ne dépassera pas cinq ans It compter dii 
icr janvier on du 1er uillet suivant immédiatement Ia 
date dii règlernent, par Ia Banque d'Emission It Bru-
xelles, de Ia créance en cause. 

Ces certificats porteront intérêt It un taux It fixer 
par le Ministère des Finances; us seront munis de 
coupons semestriels échéant le 1°' janvier et le 1er  juil 
let de chaque année. Les intérêts afférents It la 
période comprise entre le jour du règlernent de la 
créance par Ia Banque d'Emission It Bruxelles et le 
1ar janvier ou le 1er juillet suivant immédiatement ce 
réglernent, seront payés par mandat. 

Le règlement en titres s'opérera en sommes rondes 
de 1.000 francs, le solde inférieur It 1.000 francs étant 
payé en espèces. 

Les certificats délivrés en paiement seront dépósés 
dans un compte ouvert au nom du bénéficiaire au 
service des dépôts It découvert de Ia Banque Natio-
nale de Belgique. Ils y resteront hloqués jusqu'It leur 
échéance, étant toutefois entendu qu'ils seront libérés 
au plus tard trois mois après le rétablissement de Ia 
paix. La Banque Nationale pourra imputer les droits 
de garde sur le montant des intérêts It bonifier au 
bénéficiaire. 

Les sommes versées en compte de compensation 
et dont Ia contre-valeur en francs belges est infe-
rieure a 75.000 francs seront payées exclusivement en 
espèces. 

Lorsqu'iI pourra être justiflé de nécessités écono-
miques et urgentes, le Chef du Département des 
Finances pourra accorder des modifications excep-
tionnelles aux conditions faisant l'objet des cinq pre-
miers alinéas du present avis. II pourra notamment 

Decider que la contre-valeur des sommes versées en 
compte do compensation sera payee en espèces, soit 
partiellement, mit en totalité; 

Autoriser le propriétaire des titres bloqués a 
déposer ceux-ci en garantie d'emprunts, d'ouvertures 
de credit ou d'autres engagements de l'espèce; 

Autoriser Ia vente des titres bloqués, avec main-
tien ou levee du bbocage. 

Les intéressés qui ont des motifs It faire valoir en 
faveur de mesures de l'espèce, adresseront leurs com-
munications It l'Administration de Ia Trésorerie, 9, rue 
de Ia Loi, It Bruxelles. 

Arrété du 6 février 1942 

fixant la date du commencement des operations de Ia Caisse de 
compensation du corn ptant près de la Bourse de fonds 

publics de Bruxelles (Moniteur, 11 jCvrier 1942, p. 852). 

Arrétés du 7 février 1942 
relatifs au régime fiscal des tabacs (Moniteur, 12 je'vrier 

1942, pp.  865 et 880). 

Arrété du 7 février 1942. 
Taxe de transmission forfaitaire sur les tabacs jabriqués (Moni-

teur; 12 fe'vrier 1942, P. 881). 

IlL - LEGISLATION COMMECIALE INTERTEURE. 

Arrété .du 30 janvier 1942 
• - 	 soumettant provisoirement a autorisation le commerce de che- 

vaux ci de poulains ainsi que leur changernent de lieu de 
residence  (Moniteur, /or Jevricr 1942, p.  668). 
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IV. - LEGISLATION OOMMERCIALE EXTEBIRUBE. 

Arrété du 15 janvier 1942 

concernant l'exportation el Ic transit de cerlaines marchandtses 
(Moniteur, 19-20 janvier 1942, p. 378). 
Réglementation relative aux articles de vannerie. 

V. - LEGISLATION INDUSTRIELLE. 

Arrété du 20 décembre 1941. 

Concession de mines de houille u Sainte-Barbe ci Guillaume 
Lambert . - Extension (Moniteur, 29 janvier 1942, 
p. 514). 

Arrété du 30 décembre 1941. 

Concessions de mines de houille de c Hensies-Pommeru1 ci 
du Nord de Quiévrain et de u Belle-Vue, Baisieux ci 
Boussu u. - Rectification de limites par voie d'dchanges 
(Moniteur, 29 janvier 1942, p.  516). 

Arrété du 7 janvier 1942 

determinant, quant aux marchandises, la corn pétence respective 

des Offices cent raux de marchandises Inst itués (Moniteur, 
26-27 janvier 1942, p.  484). 

ORDONNANCE Dli 14 JANVIER 1942 
abrogeant l'ordonnancc du 27 novembre 1940 relative 

a Ia construction de bétirnents de commerce mari-
time et de navigation intérieure (Verordnungsblatt, 
2 JCvrier 1942, P.  836). 

Arrété du 15 janvier 1942 

reglementant la fabrication ci l'irnportation de dCtendeurs des-
tines a permettre l'utilisation du gaz corn prime comme car-
burant (Moniteur. 31 janvier 1942, p.  605). 

VI. - LEGISLATION AGRICOLE. 

Arrété du 2 février 1942 

reglementant les délais de vente et d'exploitation des coupes 
de bois ou d'arbres dans les Joréts et exploitations soumises 
ou non au régime Jorestier (Complement de I'arrété du 
26 juin 1941) (Moniteur, 5 fCvrier 1942, P. 731). 

VII. - LEGISLATION RELATIVE AUX PRIX ET AUX SALAIRES. 

Arrété du 10 janvier 1942 

fixant Ie., prix maxima de vente des naoets et rutabagas (Moni-
teur, 17 janvier 1942, p. 256). 

Arrété du 16 janvier 1942 

relatij a Ia fixation des prix des produits textiles dans le com-
merce de detail (Moniteur, 18 janvier 1942, p.  300). 

Arrêté du 20 janvier 1942 

modiflant celui du 10 octobre 1941, fixant les prix maxima de 
vente des plants de pommes de terre importe's des Pays-Bas 
et d'Allemagne ci les prix maxima d'achat ci de vente des 
plants de pommes de terre indigènes (Moniteur. 24 janvier 
1942, p.  444). 

Arrêté du 27 janvier 1942 

fixant les prix maxima des tabacs bruts indigmnes (Moniteur, 
er Jévrier 1942, P. 673). 

Arrêté du 28 janvier 1942 

fixant les prix maxima des pétes a tartiner (Moniteur, 30 janvier 
1942, p.  551). 

Arrété du 31 janvier 1942 

prorogeant celui du 10 octobre 1941, modifle par celul du 
20 janvier 1942, fixant  les prix maxima des plants de pommes 
de terre importés des Pays-Bas ci d'Allernagne ci les prix 
maxima d'achat ci de vente des plants de pornmes de terre 
indigènes (Moniteur, IS jévrier 1942, p.  956). 

Arrété du 5 février 1942 

fixant les prix maxima des ficelles  lieuses usagées (Moniteur, 
15 fevrier 1942, p. 957). 

Arrêté du 10 février 1942 

fixant les prix maxima des vms irnportés (Moniteur, 14 Jévrier 
1942, P. 928). 

VIII. - LEGISLATION RELATIVE AU RATIONNEMENT ET AU RAVITAILLEMENT. 

Arrêté dii 9 janvier 1942 

port ant réglementation de la vente ci de la livraison des 
schistes de ten-il et de lavoir (Moniteur, 31 janvier 1942, 
p. 612). 

Arrété du 14 janvier 1942 

modiflant les arrétés des 6 jévrier 1941, 3 ci 5 mai 1941, 
réglementant Ia consommalion de produits textiles ci l'arrété 
du 5 rnai 1941 relatif au réapprovisionnement en produits 
textiles. - Creation de Ia seconde carte d'habillement 
(Moniteur, 17 janvier 1942, p.  265). 
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Arrété du 20 janvier 1942 
relatij au rationnement en mature de savon (Moniteur, 29 jan-

vier 1942, p. 520). 

Arrété du 26 janvier 1942. 

.Sixième arrté d'exécution de l'arrété réglementant Ia consom-
motion de Ia chaussure (Moniteur, Ii jévrier 1942, p.  852). 

Arrété du 22 janvier 1942 
réglementant Ia distribution des vétemenis de travail, des véte-

merits pro Jessionnels el des vtements . spéciaux de protection 
(Moniteur, 31 janvier 1942, p.  585). 

Arrêté du 23 janvier 1942 

réglementant la consommation du gaz dans des circonstances 
exceptionnelles ( Moniteur, 25 janvier 1942, p.  465 et 
5 Jévrier 1942, p. 731). 

Arrêté du 23 janvier 1942 
mod ifiant  l'arrété royal du 23 mars 1901 portant règlemeni 

général sur l'expertise des viandes de boucherie (Moniteur, 
/er jévrier 1942, p. 667). 

Arrêté du 25 janvier 1942 

modifiant celui du 4 janvier 1941 relatiJ a la vente, au trans-
port, a la Jabrication et au rationnement des aliment.s du 
bétail (Moniteur, 30 janvier 1942, p. 550). 

Arrêté du 26 janvier 1942. 

Arrté d'exécution de l'arrété du 30 novembre 1941, cre'ant 
un service de comptes de cheques-points B et modiflant 
l'arrété du 5 mai 1941, relatuj au réapprovisionnement en 
produits textiles (Moniteur, 31 janvier 1942, p. 604). 

Arrété du 28 janvier 1942 

modifiant certaines dispositions des arrétés du 20 octobre 1941 
et du 30 décembre 1941, concernant Ia reglementation de la 
repartition des combustibles 6 usage domestique (Moniteur, 
31 janvier 1942, p.  610). 

Arrété du 28 janvier 1942 

relatiJ a l'octroi de rations supplémentaires de pain, de viande 
et de margarine aux travailleurs manuels (Moniteur, 31 jan-
vier 1942, p.  613). 

Arrété du 28 janvier 1942 

portant restriction du commerce de bélail bovin dans la pro-
vince de Luxembourg, pendant le mois de jevrier 1942 
(Moniteur, Jar  jCvrier 1942, p.  667). 

Arrét.é du 30 janvier 1942 

modifiant celui du 28 aoét 1941 Jlxant la composition de Ia 
farine destinde a Ia paniflcation (Moniteur, !°' Jdvrier 1942, 
p. 668). 

Arrété du 30 janvier 1942 

Rationnement des denrdes alimentaires pour Jévrier 1942 (Moni-
teur, ,er  jdvrier 1942, p. 669). 

IX. LEGISLATION DU TRAVAIL. 

Arrêté du 31 décembre 1941 

concernant le cont rat de travail ou d'emploi des engages au 
(I Service volontaire du Travail pour la Wallonie 	ainsi 
qu'au 	Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen a 
(Moniteur, 19-20 janvier 1942, p. 353).  

ORDONNANCE DU 29 JANVIER 1942 

relative 	l'embauchage des ouvriers et employés 
occupés auprès des services allemands ou dans les 
entreprises et pour I'exécution de travaux reconnus 
par l'A dministration militaire (Verordnungsblatt, 
2 JCvrier 1942, p.  840). 

X. - LEGISLATION EN MATIERE DE REST AURATION ET DE DOMMAGES DE GUERRE. 

Arrêté du 16 décembre 1941. 

Rêglement organique du Commissariat general a Ia Restaura-
lion du Pays (Moniteur, 16 janvier 1942, p.  229). 

Arrété du 10 janvier 1942 

relatuJ ii la preuve testimoniale en matiCre de dommages de 

guerre resultant de la guerre de 1940 (Moniteur, 22 janvier 
1942, p.  414). 

Arrété du 23 janvier 1942 

instituant une Commission arbitrale, pour l'évaluation des 
indemnités de requisition des élablissements industriels 
privés, des mines, minières et carrières (Moniteur, 
9-10 Jevrier 1942, p. 805). 

Prix do l'abonnemont annuel : Belglque. 100 francs. 
Ecranger. 120 francs. 

Prix du numéro ordusalre : Bolgtque 7.50 francs. 
Etranger, 9 francs. 

Viremenc au compte cheques postaux n' 500 do In Banque Natlonale do 
Belgique, Os. as compte courant ouvert dans sea Ilvros noun Is rubrique 
Bulletin d'Informatlon cc do Documentation. 

Les abonnés voudront blen noun signaler sun désirent recovoir l'éditlon 
francaise ou flamande. 

19127. - inc. Etabi. d'Iinpr. Tb. DEWARICHET, J., M. • G. et L. Dewarichet. frères et sceurs. soc. en nom coil., 
16, rue du BoIs-Sauisge, isruxetles. - 1088. 
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